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IŠTREMTIEJI RŪPINASI LIETUVOS LAISVE
GYVI PROF. KRIKŠČIŪNAS, VILKAITIS, 
KARDELIS, PARAMSKAS, MACEINAS

Suimtųjų Riaušes Numalšintos OKINAWA SALOJE AMERIKIEČIAI 
ATKIRTO CHINEN PUSIASALĮ

Kiniečiai, Amerikos aviacijos padedami, 
artėja prie Liuchow ir Kwangsi bazių

Majoras Pyragius buvo vokiečių geštapo 
tarnyboj, jis daugelį lietuvių Įskundė
(Laiškas rašytas Vokietijoj, šių metų gegužio 7 dieną)
Iš pasikalbėjimų su išlaisvintais lietuviais paaiškėjo, kad 

visą vokiečių okupacijos laikotarpį veikė išsilaisvinimo- komi­
tetas, kuris rūpinosi atgauti kraštui laisvę ir nepriklausomybę.

šis komitetas vadinosi “Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitetas”, jame buvo visų visuomenės srovių atstovai.

Kai kurie šio komiteto nariai, apie dešimtis jų, buvo įskų­
sti slaptai vokiečių policijai — geštapo, visi jie buvo areštuoti, 
kankinti ir nuteisti mirti. Man pasitaikė matyti kai kuriuos, kai 
jie dar tebebuvo už kalėjimo grotų, ir turiu pripažinti, jog tai 
buvo vienas liūdniausių vaizdų.

Jie atrodė visiškai išvargę, nusilpę, lyg vaikai; kai kurie 
jų išbalę kaip antklodės, o kiti pageltonavę. Daugiausia juos kan­
kinęs badas, jie tiek pasikeitę, kad net Vienas kito negalėjo pa­
žinti.

Kai kurie jų vienas antrą pir­
mą kartą turėjo progos pama­
tyti tiktai amerikiečiams atė­
jus, t. y., pirmą kartą po jų 
arešto. Kiekvieenas jų buvo 
smarkiai kankinamas.

Kai kuriems teko pakelti jau 
žinomus kankinimus, o kitiems 
buvo taikomos specialūs kanki­
nimai.

Labiausiai geštapo agentų 
Lietuvoje vartojama kankini­
mo priemonė ■— tai daužymas 
lazdomis ir kuolais.

Kai suimtasis būdavo smar­
kiai apdaužytas, tai tada api­
pildavo vandeniu kruvinus jo 
pečius; vėliau užmesdavo ant jų 
šlapią maišą, o dar vėliau kar­
štu prosu juos prosydavo, kol 
suimtasis visiškai netekdavo 
sąmonės ir jausmų arba sutik­
davo išduoti paslaptis.

KANKINO DIPLOMATUS IR 
PAPRASTUS ŽMONES

Šitaip kankinamų žmonių tar­
pe buvo diplomatų, žmonių, ku­
rie yra žinomi visame pasauly­
je mokslo ir politikos srityje, 
kurie buvo geri draugai ir pa­
žįstami didžiųjų vyrų.

Visiem^ teko ir tenka gyven­
ti labai blogose sąlygose. Gy­
vena namuose, kurie neturi lan­
gų, kuriems bombardavimo me­
tu stogas buvo nuneštas, viena­
me mažame kambarėlyje tenka 
net trim ar daugiau susigrū­
sti.

Bet pati sunkiausioji proble­
ma yra maistas. Vienintelės yra 
bulvės, kurios padeda nuo bado 
gintis.

SKURSTA, BET NENU­
SIMENA

Kai išaiškino, kad aš lietu­
viškai moku, tai tuojau pano­
ro mane pavaišinti ir pakepė 
blynų.

Nežiūrint į šiuos sunkumus, 
jie nenustoja vilties ir visiškai 
nenusimena.

Jie nusišypso ir pajuokauti 
moka, tiktai juokus krečia iš 
paskutinių ir vienintelių marš­
kinių, kuriuos dėvi, iš skaitlin­
gų lopų ant paskutinių kelnių.
VILKI VOKIEČIŲ, AMERIKIE­

ČIŲ DRABUŽIUS
Jų išvaizda taip pat yra kei­

stoka, vieni dėvi vokiečių uni­
formas, kit’i apsirėdę pames­
tais J. Valstybių kareivių dra­
bužiais, tretieji turi visai ne ant 
jų siūtus civilinius drabužius.

Kartais vienas apsirėdęs ke­
lių armijų uniformų likučiais.

Nežiūrint į tokią išvaizdą ir 
aplinkybes, jie yra pasiryžę tę­
sti kovą dėl savo krašto lais­
vės.

Be jau mano minėtų vardų, 
koncentracijos stovyklose buvo, 
bet dabar jau yra išleisti dar 
šie asmenys:

Adolfas Darnusis, buvęs pro­
fesorius; Balyst Gaidrūnas; Bro­
nius Bieliukas, didelis Roose- 
velto idėjų šalininkas; Juozas 
Katilius ir Klemas Brunius.

KARDELIS IR PARAMSKIS
GYVI

Be to, patyriau, kad gyvųjų 
tarpe yra keli politiniai lyde­
riai ir visuomenės gyvenime 
pasižymėję žmonės. Jų tarpe 
yra prof. Krikščiūnas, Natke­
vičius, Kardelis [ilgametis “Lie­
tuvos žinių” redaktorius], Pa- 
ramskis [“Lietuvos žin|ių” ir 
“Varpo” bendrovės administra­
torius], prof. Maceina, prof. 
Ivinskis, adv. Mauragis, inži­
nierius Augustaitis, Vilkaitis, 
Skorupskas, Paknys (jis yra 
Vienoje, Austrijoj), Nemickas, 
inžinierius Rimkus, Danta ir 
prof. Jonas Grinius.
M. BIRŽIŠKA, MICKEVIČIUS 

VOKIETIJOJ
Mykolas Biržiška buvo neto­

li Luneburgo, paskutiniu metu 
jo vardas truputį nusmuko, nes 
jis “bendradarbiavo”.

Krėvė-Mickevičius pastaruo­
ju metu vėl pataisė savo var­
dą, jis yra Miuncheno apylin­
kėse. *

K. Bielinis šalia Coburgo. 
Prof. Tumėnas buvo Passau 
koncentracijos stovykloje.

MAJORAS PYRAGIUS NACIŲ 
POLICIJOS TARNYBOJ

Paaiškėjo, kad majoras Py­
ragius, pagarsėjęs Voldemaro 
laikais, buvo vienas iš labiau­
siai pasižymėjusių Geštapo 
agentų Lietuvoje. Jis daugelį 
įkišo į kalėjimą ir buvo mir­
ties; priežastimi labai didelio 
skaičiaus lietuvių, kurie tęsė 
pogrindžio kovos darbą.

Jis ir diskredituotas Lietuvos 
kvislingas Kubiliūnas paskuti­
niu metu buvo Berlyno apylin­
kėse. Ten taip pat buvo kitas 
geštapo žmogus, Dr. Paukštys.

—Philadelphijoj labai iškil­
mingai buvo sutiktas gen. 
Omar Bradley.

—Jau pataisytas Maskvos- 
Berlyno plentas, paskelbė so­
vietų valdžia.

—Britų užsienio reikalų mi- 
nisteris serga, turi kelias žaizH 
das viduriuose, jam gydytojas 
patarė dvi savaites pailsėti.

—Britų valdžia pradėjo grą­
žinti tūkstančius moterų ir vai­
kų, kuriuos išvežė iš Londono 
bombardavimo metu.

NAIJJIEN l.J-ACME 'J’PlepiloU.
Fort Benjamin Harrison, Indianos valstijoje, kur kariai-kaliniai pradėjo 

kelti riaušes, kai jiems buvo paliepta atlikti tam tikras darbas. Riaušininkai bu­
vo greit suvaldyti. Riaušių metu trys kaliniai buvo sužeisti ir vienas sargybinis 
užmuštas.

Karo vadai tik šian­
dien susitiks

PARYŽIUS, birž. 4 d. — Są- 
jungininkų karo vadovybė pa­
skelbė, kad žinios apie gen. Ei­
senhower susitikimą su marš. 
Žukovu neatitinka tikrenybę.

Vyrauja įsitikinimas, kad tik­
tai šiandien gen. Eisenhower 
susitiks su sovietų kariuome­
nės vadu.

Berlynan atvyks marš. Mont­
gomery ir prancūzų gen. Lattre 
de Tassigny.

Bėdos dėl vokiečių 
paliktų vaikų

OSLO, Norvegija, birž. 4 d. 
—Norvegams kelia didelio su­
sirūpinimo vokiečių užveisti 
ir palikti vaikai. Paaiškėjo, 
kad vien tiktai Oslo mieste 
yra 967, o Bergen srityje apie 
600 tokių vaikų.

Vokiečių okupacijos metu 
kiekvienas vaikas gaudavo po 
50 kronų j mėnesį, bet dabar 
negauna nieko. Jeigu jų tėvai 
dar gyvi, tai norima priversti 
juos mokėti.

Jeigu tėvai žuvo, tai laik­
raščiai reikalauja išreikalauti 
iš Vokietijos jų auklėjimui rei­
kalingas sumas.

—Manoma, kad šią savaitę 
Italijoj bus sudaryta nauja val­
džia.
r----------------------------------------

Kinijoj sušaudyti
4 komunistai

CHUNGKING, Kinija, bir­
želio 4 d. — Is Kwangsi pro­
vincijos ateiną pranešimai 
sako, kad ten buvo nuteisti 
ir sušaudyti keturi komu-' 
nistų partizanų lyderiai.

Sušaudytųjų tarpe yra 
yen. Chang Yen, kuris va­
dovavo 19-tai armijai Šan­
chajaus srityje.

Jiems buvo paskirta mir­
ties bausme, kai surastas 
dokumentas, kuriame jie 
rekomendavo sukilti prieš 
centralinę Kinijos valdžią.

t---------------------------------------/

PRANCŪZU KARIUOMENĖ, CIVILINIAI 
EVAKUOJAMI IŠ DAMASKO

Joseph J. Grew mano, kad J. A. V. turi 
Įvesti vienų metų karo tarnybą

DAMASKAS, Sirija, birž. 4 
d. — Britai pradėjo prancūzų 
kariuomenės ir civilinių gyven­
tojų evakuaciją iš Damasko, 
Sirijos sostinės.

Britai saugo prancūzų karei­
vius ir civilinius, kad įpykę 
vietos gyventojai jų neužpultų. 
Prancūzų aviacija ir artilerija 
padarė labai didelių nuostolių 
Damaskui.

Kareiviai evakuojami į Mezze 
stovyklą, o civiliniai siunčiami 
į specialią stovyklą.

PRANCŪZAI VEŽASI 
SAVO GINKLUS

Prancūzai siunčiami į senas 
kareivines, kur jie ir anksčiau 
stovėjo. Britų karo policija 
pradėjo tardyti plėšikavimo ir 
žudynių įvykius, bando surasti 
kaltininkus.

Išaiškinta, kad šalia prancū­
zų kareivinių buvo nušauta 19 
Sirijos policininkų, visi jie pa­
skubomis palaidoti. Prancūzai 
bus patraukti atsakomybėn.

Sirijos premjeras reikalauja, 
kad visi prancūzai, kariškiai ir 
civiliniai, apleistų kraštą.

Britai nori pagrobti 
Siriją, sako

LONDONAS, birž. 4 d.— 
Prancūzų valdžios sluoksniai 
tvirtina, kad britai yra pasiry­
žę pagrobti visą Siriją ir Li­
baną.

Jie sako, kad britai jau įsi­
stiprino kitose , artimųjų rytų 
srityse, o dabar nori savo kon- 
trolėn paimti ir Siriją.

Prancūzai nesutiks pripažin­
ti Sirijos nepriklausomybės, jei­

Giedras, truputį šiltesnis.
Saulė teka — 5:16; leidžiasi

— 8:22’.

gu ten negaus karo Bazių. Be 
to, jie reikalauja gazolino iš 
Sirijos.

Churchillis infor­
muos parlamentą
LONDONAS, birž. 4 d.- 

Britų premjeras Churchill šio­
mis dienomis informuos parla­
mentą apie valdžios nusistaty­
mą Sirijos ir Libano klausi­
me. |

Britų spauda paneigė gen. 
Charles de Gaulle kaltinimus 
esą’ britai kurstę arabus. Bri­
tai tvirtina, kad Kuneitra sri­
tyje 4,000 beduinų norėjo pul­
ti prancūzus ir juos išnaikinti, 
bet britai juos sulaikė.

Britai sako, kad Sirijai rei­
kia duoti nepriklausomybę.

Siūlo priverstinę 
karo tarnybą

WASHINGTON, D. C., birž. 
4 d. — Joseph J. Grew, užsie­
nio sekretoriaus pavaduoto­
jas, siūlo įvesti vienų metų 
priverstiną karo tarnybą jau­
nuoliams.

Jis aiškina kongreso komi­
tetui, kad padaryti tarptauti­
niai pasižadėjimai vers J. 
Valstybes visą laiką turėti pa­
ruoštą stiprią karišką jėgą.

Jeigu Amerika būtų gerai 
pasiruošusi karui, tai ir japo­
nai būtų nedrįsę užpulti, sako 
Grew.

—Liublino komiteto valdžia 
rengiasi permesti į rytų Vokie­
tijos teritorijas pusaštunto mi­
lijono lenkų. Jie rengiasi išmes­
ti visus vokiečius.

—J. Valstybės paneigė žinias, 
kad padarytas bet koks paktas 
su sovietais dėl Korėjos liki­
mo.

GUAM, Marianą salynas, birž.
4 d. — Vakar J. Valstybių ka­
ro jėgos pralaužė japonų fron­
tą ir pasistūmė pirmyn ištisas 
dvi mylias.

Turint galvoje, jog tenka ko­
voti dėl kiekvienos pėdos, va­
kar padarytas nepaprastai di­
delis laimėjimas.

Amerikos karo jėgos visiškai 
atkirto Chinen pusiasalį ir pa­
siekė jūrą pietinėje salos da­
lyje.
JAPONAI BANDO SUDARYTI

NAUJĄ FRONTĄ
Japonų karo vadovybė sten­

giasi sudaryti naują frontą, 
bet Amerikos artilerija ir avia­
cija be pertraukos puola prie­
šą.

Amerikos karo vadovybė ma­
no, kad ateinančios 48 valandos 
bus sprendžiamomis Okinawa 
saloje.

Adm. Halsey laivynas puola 
japonų pozicijas Kyushu salo­
je. Labiausiai nukentėjo itie ae­
rodromai, iš kurių pakyla sau- 
žudžiai lakūnai.

Japonai pranašauja 
skaųdžus smūgius
SAN FRANCISCO, Cal., birž.

4 d. — Tokijo radijas pasako­
ja, kad netolimoje ateityje J. 
Valstybės pajausiančios japonų 
karo smūgius.

Jis tvirtina, kad japonų la­
kūnai, nekreipdami dėmesio į 
pavojų, paleis nepaprastai dide­
lę daugybę balionų, kurie pa­
darys nuostolių.

Japonai sako, kad saužudys 
laivynas taip pat plaukia į Oki- 
nawos vandenis, jis bandys su­
naikinti Amerikos karo laivus.

Kiniečiai artėja prie
Liuchow

CHUNGKING, Kinija, birž. 4 
d. — Kiniečių armijos daliniai, 
Amerikos aviacijos padedami, 
šiandien veržiasi Kwangsi pro­
vincijos gilumon ir artėja, prie 
Liuchow aviacijos bazės, pa­
skelbė štabas.

Be to, armija artėja prie 
svarbaus geležinkelio ir plentų 
mazgo.

Hunan provincijoj kiniečiai 
taip pat žygiuoja pirmyn.

Vėliausios Naujienos Į
— Vakar Amerikos aviacija labai stipriai bombardhvo 

Kobę.
— Norvegijos karalius Haakon vakar jau sugrįžo į savo 

kraštą.
— Gen. Charles de Gaulle vakar tarėsi su Amerikos, britų 

ir sovietų ambasadoriais. Manoma, jog klausinėjo jų nuomones 
apie Sirijos ir Libano likimą.

— Joseph J. Grew vakar priėmė prancūzų ambasadorių 
Bonnet.

— Kaire susirinko arabų taryba, kuri labai griežtai pasi­
sakė prieš prancūzų metodus Sirijoj. Indijos mahometonai rei­
kalauja, kad prancūzai pasitrauktų iš Sirijos ir niliestų vietos 
gyventojų.

— Laivynas paskelbė, kad Okinawa vandenyse nuskandin­
ti du J. V. destrojeriai. Kovų metu numušti 45 japonų lėktuvai.

— Churchill pasakė per radiją pirmą rinkiminę kalbą, ku­
rioje labai griežtai pasmerkė socialistų programą ir puolė dar- 
biečius.

— Bremene įvyko didelis sprogimas, kurio metu užmušti 
trys amerikiečiai.

Narlaivis sunaikino 
japonų kanvojų

WASHINGTON, D. C„ birž. 
4 d. —- šiandien oficialiai pa­
skelbta, kad J. V. narlaivis 
“Barb” vienas sunaikino didžiu­
lį fronton siunčiamą japonų 
kanvojų.

Praeitais metais komandie- 
rius Eugene B. Fluckey gavo 
kongreso medalį, bet tuo metu 
negalėjo skelbti atlikto žygdar­
bio.

Puolimo metu narlaivis tu­
rėjo būti vandens paviršiuje, 
nes ten jūra buvo labai negili.

Tito reikalauja 
Karintijos

LONDONAS, birž. 4 d.— 
Karintija priklausė prie Jugo­
slavijos ir mes dėl jos kovo­
sime, vakar per Belgrado ra­
dio stotį pareiškė “maršalas” 
Tito.

Mes nukariavome Karintiją, 
bet tarptautinės sąlygos taip 
susidėjo,* jog Taikinai buvome 
priversti iš jos pasitraukti, 
jis sako.

Karintija yra mūsų ir mes 
dėl jos kovosime, sako. Mano­
ma, kad Karintijos klausimas 
bus iškeltas taikos konferen- 
joj.

—Japonų lakūnai naudoja 
žymiai greitesnius lėktuvus, ne­
gu amerikiečiai, sako sugrįžę 
lakūnai. Jie turi gana daug lėk­
tuvų ir juos valdo patyrę lakū­
nai.

— Kongreso atstovė Clare 
Boothe Luce tvirtina, kad so­
vietų valdžia vartoja tuos pa­
čius metodus rytų Europoj, 
kuriuos vartojo naciai.

—Rusų kalba yra privaloma 
visuose Suomijos mokyklose.

—Apskaičiuojama, kad vo­
kiečiai sudegino apie 65,000 
nesveikų žmonių.

—-Washingtone labai atidžiai 
sekami paskutiniu metu veda­
mi sovietų armijos manievrai. 
Manoma, kad Stalinas nori jė­
ga paremti savo reikalavimus 
Europoj.

—Sirijos premjeras pareiškė, 
kad prancūzų kareiviai ir civi­
liniai privalo dabar išsikrausty­
ti, jeigu nenori didesnių užpuo­
limų.
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NAUJI PRANEŠIMAI LIETUVOS
ŠELPIMO REIKALE

Šį vakarą, antradienio, Lie­
tuvių Auditorijoje profesorius 
K. Pakštas pateiks pluoštą nau 
jų žinių. O visiems yra svarbu 
žinoti, kaip tas šalpos darbas 
eina.

Rūbų, avalinės jau sudėta to­
nai, bet dar daug jų reikalin­
ga. Lietuva nuteriota, gyvento­
jai, kurie dar gyvi liko, kenčia 
baisų skurdą Ir šaukiasi mūsų 
pagalbos. Argi mes būsime be­
širdžiai, neišitiesime jiems savo 
rankos? Juk mes visko turime.

Drabužių vajus kaip ėjo, taip 
ir eis. Tuojau prasidės vajus 
kenuoto maisto rinkti. Vajus tę­
sis visose kolonijose apie tris 
mėnesius. BALF skyrių nariai 
turės įtempti visas savo jėgas.

Tikslesniam susipažinimui su 
šiuo darbu ir šiomis užduotimis 
ateikite antradieni, birželio 5 
dieną, į Lietuvių Auditoriją.

Pradžia 7:30 valandą vakaro, 
įžangos mokėti nereikia.

— D.

USES OF INCOME RECEIVED BY INDIVIDUALS
Six Financing Periods, 1943-1945

CHICAGOS LIETUVIŲ RATELIS
Rateliečių susirinkimas įvyks 

birželio 10 dieną Hollywood 
svetainėje. Visi nariai prašomi 
dalyvauti, nes bus svarstoma 
apie Ratelio išvažiavimą birže­
lio 24 dieną Liberty Grove, bu­
vusiame Dambrausko ūkyje.

Ratelis kviečia į pikniką vi­
sus abelnai. Per Ratelio paren­
gimus visados girdisi gražios 
liaudies dainelės. Kada tenka 
klausytis rateliečius dainuojant, 
tai tenka prisiminti tos links­
mos dienos ir vaįkarai, kai mes 
buvom Lietuvoj. Gal dabarti­
niu laiku ir negirdėti Lietuvoj 
tų linksmų dainelių, bet taip 
nepasiliks ant visados. Lietu­
viai neužgimę kitiems vergauti.

Ratelietė Mrs. E. Grige! labai 
energingai darbuojasi meno sri­
tyje. Jos pastangomis buvo su­
tvertas žemaičių Choras. Rate­
lis linki geros ateities vedėjai 
ir žemaičių Chorui.

Ratelietis Antanas Paplaus­
kas grįžo iš karo fronto. Jis 
išbuvo Italijoj ilgoką laiką. Gal 
pasirodys rateliečių tarp neto­
limoj ateity.

Rateliečiai J. A. Macėnai šio­
mis dienomis atidarė alaus už­
eigą antrašu 6630 So. Western 
avė. Ratelis linki gero pasise­
kimo jų bizny. Rateliečiai už­
suks pas juos kada aplinkybės 
daleis. —Ratelietis

Charles Stankus 
Paaukštintas į 
Majorą

Bridgeport iečiai Mr. ir Mrs. 
Frank Stankai, 3517 So. Lowe 
avė., gavo- žinią, kad jų sūnus, 
kapitonas Charles Stankus, ga 
vo paaukštinimą į Majorą.

Major Charles Stankus tar­
nauja U.S. Armijoj jau 38 me 
nesiūs. Jis yra baigęs kolegijos 
mokslus ir visą tarnystę buvo 
karininku.

Dabar Major Charles tėvai, 
sesuo ir brolis turi džiaugsmo, 
sužinoję, kad jų šeimynos na­
rys pasiekė Major laipsnį.

— J. A. S.

PRISIMINUS MOKYKLOS DIENAS 
LIETUVOJE

Jau daug vandens nubėgo ir 
gyvenimo bangomis daug šape­
lių sriaunoji upė nunešė. O ką 
bekalbėki apie parneštus vargus 
ir 'vykusias nelaimes ir nepa­
sisekimus nuo to laiko, kai te­
ko jaunuolio dienas eiti, mo­
kyklą- Lietuvoje lankyti.

Buvo tai raudonsiulių, graž­
dankos laikai. Lietuvišką kny­
gelę ar lietuvišką kalendorių 
gavai tik dėka rūpesčio ir pa­
stangų knygnešio, kuris vargais 
negalais pargabendavo jį iš Prū­
sų, ir po kaimus, bijodami, 
slaptai galėjo jį gauti iš vie­
nos rankos į kitą.

Būdavo, vyras, paduodamas 
knygą kokiai davatkėlei ar šiaip 
bažnytkaimio ištikimai moterė­
lei, pasakydavo tiem ar kitiems 
žmonėm atiduoti. Bet saugo- 
kis) kad kartais neįtartų ir ne- 
apskūstų policijai ar žandarui!

Jaunuoliams, pradinės moky­
klos amžiaus vaikams, dar to­
kie dalykai nerūpėjo. Jiems, už­
baigus pamokų darbą, rūpėjo 
pasilinksminti, paskrajoti gat­
vėse, anot rašytojos žemaitės 
žodžio, paširmuliuoti.

Atsimenu, kartą pasidirbę 
medinius “šautuvus”, būrys vai­
kų išbėgom į pakalnę ir besi- 
švaistydami tais “pavojingais 
šautuvais” pabaidėme valstiečių 
besiganančius arklius. Arkliai 
vieškeliu pradėjo bėgti. Kas ten 
mėgino juos sulaikyti,. arkliai, 
peršokę griovį, pasileido bėgti 
j laukus.

Mes gi, pabūgę, kad kartais 
galime susilaukti ir bausmės, 
kai sužinos, kad tai mes išgąs­
dinome arklius, vieni, kurie bu­
vome iš artimesnių .kaimų, grei­
tai skubinemės i namus; ku­
rie iš tolesnių kaimų turėjo mie­
stely gyvenamą vietą, patraukė 
į savo bendrabučius. Ir dabar 
.mata.u, kaip Antanas K. ir Si­
monas P. pasileido pro kontorą 
keliu, nes už to dvaro ir gra­
žaus pušinelio buvo jų namai.

O šiandien tie mano moky­
klos. kaimynai gyvena Chica­
go je ir jau išauklėjo gražias 
šeimas. Simonas P., kai gyve­
no angliakasių distrikte Illinois 
valstijoje, buvo veiklus organi­
zacijose, taip ir S.L.A. kuopo­

je. Apsigyvenęs Chicago]e, ji­
sai patapo smarkiu biznierium 
ir sūnų išleido aukštus moks­
lus, ir patys su žmona yra pa­
žangūs lietuviai. Antanas K. ir­
gi išauklėjo gražią šeimą. Abu­
du jo sūnūs yra jūreiviai ir da­
lyvavo pavojingose kelionėse 
vandenimis, einant karui su Vo­
kietija. Dabar jo sūnūs abu ran­
dasi New Yorke ir tėvai laukia 
kada jie parvyks namo atosto­
gų.

Tai trumpas vaizdelis ir pri­
siminimas iš jaunystės dienų 
Lietuvoje, O kiek tų gražių sva­
jonių ir prisiminimų turi kiti, 
kurie atkeliavo į šią šalį ir čia 
vieni jau baigia senti, kiti dar 
šiaip taip laikosi, senatvę stum­
dami į šalį. Bet daug jau už­
baigė visokius gyvenimo prie­
tykius.

Laikas- bėga savo keliu, sau­
lutė šviečia senajai kartai ne 
rytuose ir pietuose, bet vaka­
ruose. Nepajusime, kai ji ir vi­
sai užlįs už kalnų ir miškų.

— R. š.

J. A. Macėnai Nupir­
ko Namą ir Atidarė 
Tavern Biznį
MARQUETTE PARK. — John 

ir Anna Macėnai, 6630 South 
Western avė., nusipirko gražų 
namą ir gražiai ištaisę jį atida­
rė tavern biznį. Yra didelis pa­
sirinkimas geros rūšies degti­
nės, vyno, alaus ir malonus pa- 
tarnavimas.

Draugai J. A. Macėnai yra 
dar jauni žmonės, pilni gero 
ūpo ir energijos, rimto budo, 
draugiški. Gyveno pirmiau Ci­
cero, III., o paskui Brighton 
Parke.

Šių jaunų, ir naujų tavern 
biznierių eina Naujienose mė­
nesinis , garsinimas. Pažinties 
draugai galite visada rasti Nau­
jienose garsinimą ar pašaukti 
pp. J. A. . Macėnus telefonu 
Grovehill 5457.

Nuo savęs linkiu jauniems, ir 
naujiems biznieriams geriausių 
pasekmių tavern biznyje.

. Senas Petras

Anna Schinter Palai­
dota Švento Kazi­
miero Kapinėse

MARQUETTE PARK. — Bir­
želio 1 dieną į laidotuvių direk­
toriaus A. B. Petkaus koplyčią, 
6812 So. Western avė., gražus 
būrelis giminių ir artimų drau­
gų susirinko velionei Annai 
Schinter suteikti paskutinį pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą. Iš 
koplyčios ji buvo nulydėta į 
Gimimo Panelės Švenčiausios 
parapijos bažnyčią, kur buvo 
atliktos pamaldos už jos sielą. 
Iš bažnyčios gražus būrelis gi­
minių ir draugų palydėjo ve­
lionę į amžino poilsio vietą Šv. 
Kazimiero kapinėse.

A. Schintemgimė Homestead, 
Pa. valstijoje. Mirė da jauna 
moteris, sulaukus 40 metų am­
žiaus. Paliko dideliame nuliū­
dime mylimą vyrą Joną, sūnų 
Lino ir dukterį Anną ir dau­
giau giminių ir draugų. Velio­
nė priklausė prie Chicagos Lie­
tuvių Draugijos ir draugija su­
teikė grabnešius ir gražų bu­
kietą gėlių.

Kapinėse visus užkvietė į na­
mus, 6837 So. Washtenaw av., 
kur buvo pagaminti skanūs pie­
tūs ir šilta kava.

Senas Petras

Jaunos Poros 
Pasigendama

James Liljergren, 14 metų, 
638Cornelia avenue, pasi­
ėmė savo patėvių $506, susipa­
kavo čemodaną ir paliko na­
mie raštelį: jisai, girdi, iške- 
1 arijas, pinigus sugražins ka­
da nors; išvykstąs kartu su 
kita ypata.

Taipgi pasigedo dukters 
Jennie, pp. Zelko, kurie gyve­
na adresu 3841 Fremont st. 
Vaikas ir mergaitė Chicagoje 
draugavo.

Policija ieško apleidusių 
namus vaikų.

Žuvo Vogto Automo­
bilio Nelaimėje

Automobilio nelaimėje, 10 
mylių nuo Joliet, užsimušė John 
Robert Wayne, 19 metų, 1607 
East 68th street, Chicago. Va­
žiavusi su juo mergina Emma 
Scott, 17 metų. 5231 Cornell 
avenue, buvo sunkiai sužeista.

Automobilis, kuriuo jie va­
žiavo, porą valandų prieš jų 
mirtį buvo raportuotas kaip pa 
vogtas.

A. B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

<1812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 0142

* Z

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS CICERO 2109 

CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

I John F. Eudeikis!

i

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727
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DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE
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SUSIRINKIMAI
BRIGHTON PARK B. A. L. F., 

6-tas skyrius perkėlė drabužių 
rinkimo centrą į nanują vietą adr. 
4401 So. Mozart St. Drabužiai pri­
imami kas pirmadienį nuo 7 iki 9 
vai. vakaro.

B. A. L. F. 6-tas skyrius priima 
dėl lietuvių nuo karo nukentėjusių 
drabužius, avalynę, kenuotą mais­
tą ir muilą savo centre 4401 So. 
Mozart st., LAFayette 2973, Chi­
cago, t. y. J. K. Encherio name. 
Atdara kas pirmadienio vakarą 
nuo 7 iki 9 vai.

Birželio 6 d., 7:30 vai. vak., Gage 
Park salėj 55 S. Western avenue 
vyks s.peciali Chicagos Lietuvių 
Suvalkiečių Dr-jos Choro pamoka, 
vadovaujant P. Sarpaliui. Labai 
yra svarbu visiems dalyvauti O. S.

SLA 36 KUOPOS mėn. susirinki­
mas įvyks trečiadienį, birželio 6 d. 
7:30 vai. vak., Chicagos Liet. Au­
ditorijoj, 3133 S. Halsted st. Visi 
nariai-rės kviečiami dalyvauti.

—A. Kaulakis, fin. rast.

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 

kietams, Laidotu­
vėms, Papuoši- 

1 — mams.
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue 
Phone LAFAYETTE 5800

I nVFIIfl^ STekg^amuelįS 
L U ■ fal l\ I v Visas Pasaulio 

Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 SO. HALSTED ST, 
Tel. YARDS 7308

...................
BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 

9:30 vai. vakaro.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JUOZAPAS MATULAUSKAS
Mirė birželio 4 d., 8:30 v. 

ryto, 1945 m., sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Kupiškio par. 
Panevėžio apskr. Amerikoje 
išgyveno 32 metus.

Paliko nuliūdę: pusbrolis 
Antanas Žila ir kitos giminės.

Laidotuvėmis rūpinasi Jo­
nas ir Domicėlė Darachunai, 
3315 S. Halsted st. YARds 
1379.

Kūnas pašarvotas A. M. 
Phillips kopi., 3307 S. Litua- 
nica. Laidotuvės įvyks ket­
virtadienį, birž._ 7 d., 8:00 v. 
ryto iš ko.pl. į Šv. Jurgio par. 
bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus nulydėtas į šv. 
Kazimiero kapines.

Visi a. a. Juozapo Matu- 
lausko giminės, draugai ir 
pažįstami nuoširdžiai kvie­
čiami dalyvauti. laidotuvėse ir 
suteikti jam paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Pusbrolis ir Draugai.

Laid. Direkt. A. M. Phil­
lips, Tel. YARds 4908.

POVILAS BALTUTIS
GYVENO 6829 SO. ROCKWELL ST.

Mirė birželio 3 d., 4:00 vai. ryto, 1945 m,, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoj, Telšių apskrity, Gargždų parap., Ut- 
rašos kaime.

Paliko nuliūdę: moteris Paulina po tėvais Rudauskaitė; 2 
dukterys Constance ir Angela; 3 brolsūniai: Aleksandras jo mo­
teris Befnicė; Jonas jo moteris Helen ir Edwardas; 2 pussese­
rės: Bronislava Pivaronas ir jos šeima ir Charlet Schicker; 3 
pusbroliai: Chester Thompkins; John Schicker, jų šeimos ir ku­
nigas. Stanislovas Yunker, Springfield, Ill. Mirusio pusbrolio 
Petro Stirbio šeimyna. 2 švogerkos Emilija Eudeikis, ir Ona 
Biežis ir jų šeimynos, švogeris Leo Rudy (U. S. Army) ir daug 
draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas J. F. Eudeikio koplyčioj, 4605 South 
Hermitage Ave. Laidotuvės įvyks trečiadienį, birželio 6 d., 8:30 
vai. ryto iš koplyčios į Gimimo Pan. šv. parap. bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus nulydėtas į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Povilo Baltučio giminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pasku­
tinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Moteris, Dukterys, Brolsūniai, Pusseserės, Pusbroliai ir 

Švogerkos.
Laid. Direkt. J. F. Eudeikis, tel. YARds 1741.
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ALFRED VASAITIS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

1926 SO. CICERO AVENUE Tel.: CICERO 1003
Moderniška Koplyčia. Patarnavimas visoj Chicagoje ir Ciceroje

. Laidotuvių Direktoriai

ROAD TO VICTORY!

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET

MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVENUE

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 
ir Naktį

, TURIME
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO
’ DALYSE

Phone YARDS 0781

EVANAUSKAS
Phone YARDS 1138—1139

LACHAWK Z IR SŪNŪS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765 
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO MICHIGAN AVE.

10821 SO. MICHIGAN AVENUE
L. BUKAUSKAS

Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

- ■ J, LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

■ • . - P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

JOS. F. BUDRIK,
------ INC. ------

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591
V

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1945 Metams
LIETUVIŲ DEMOKRATU KLUBO 
15-tos WARDOS VALDYBA 1945 
METAMS: Pirm.—Floyd J. Dowiat, 

5945 S. Albany Ave., tel. Hem­
lock 9897; Vicė-pirm.—J. Ragaus­
kas, 3108 W. 54th St.; Nut. sekr. 
—J. Tarwid, 6453 S. Washtenav’ 
Ave.; Fin. sėkr.—P. Rakauskas, 
3108 W. 54th St.; Kasierius— L. 
Antanavich, 5800 S. Albany Av.; 
Kasos glob.—D. Petrol, 5945 So. 
Albany ir Mr. Dapser, 6104 So. 
Washtenaw Ave.; legalus patarė­
jas—Chas. Zekas, 7019 S. Arte­
sian Ave.; Korespondentas —A. 
Planey, 6420 So. Albany Ave.; 
Maršalka—A« Dulcis, 6406 . South 
Campbell Ave. Susirinkimai įvyk- 

• sta kas trečią ketvirtadienį, 
kiekvieno mėnesio, antrašu: 6812 
So. Washtenaw Ave. bažnytinėje 
svetainėje, Marquette Parke. Pra 
džia susirinkimo 7:30 vai. vak.

AMERICAN LITHUANIAN CITI­
ZENS’ AND BENEFICIAL CLUB 
VALDYBA 1945 METAMS: Pirm.

—J. Svitorius, 4011 So. Talman 
Talman Avė.; Pirm, pagelb. — 
L. Lubik, 2602 W. 47th St.; Nut.* 
rašt.—Paul J. Petraitis, 812 West 
33rd St.-; Fin. rašt.—B. Putrimas, 
4450 So. Rockwell St., Lafayette 
8375; Kasierius—J. Mikšis, 3990 
Archer Ave.; Kontrolės rašt.—A. 
Kvedarą, 4246 S. Maplewood 
Avė.; Kasos globėjas—K. Adomo­
nis, 2523 W. 45th PI.; Maršalka 
—J. Balis. Susirinkimai atsibūna 
kas trečią • sekmadienį kiekvieno

, mėnesio Hollywood svet., 2417 W. 
43rd St., 1 vai. po pietų. Į Klubą 
priimami vyrai ir moterys lygio­
mis teisėmis.

DRAUGIJA TAUTIŠKA GARSAUS 
VARDO LIETUVIŲ VALDYBA 
1945 METAMS: Pirmininkas-—St.

Petkus, 4530 S. Paulina st.; pirm, 
pagelb.—P. Svetrunas, 4514 So.

■ Washtenaw avė.; nutar. ■ rašt.— 
J. Yuškėnas, 2547 W. 45th St.; 
finansų rašt.—P. Ukockis, 4049 S. 
Artesian Avė.; Kaąier.ius—F. Dik- 
tus, 4559 S. Hermitage Ave.; 
kasoš globėjas—St. Stoškus, 6522 
S. Rockwell St.; Kasos kontro- 
lis—J. Urbans, 6649 S. Maple­
wood Ave.; Teisėjas—St. Stoškus, 
6522 S. .Rockwell St.; durų mar­
šalka—J. Yucikas, 4624 S. Mozart 
St.; ligonių apekunas P. Ukoc- 
kis, 4049 S. Artesian Ave.; ligo­
nių apekunė—Agota Czesna, 4501 
S. Paulina St.

PIRKITE KARO BONUS
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CHICAGOS LIETUVIU DRAUGIJA
Pašalpos Ligoje, Pomirtinių ir Kultūros Draugija.

Draugijos Ofisas, 1739 So. Halsted Street. Telefonas Canal 0117
VALDYBA:

K. AUGUSTAS, iždininkas
G. M. CHERNAUCKAS, trustisas
P. MILAŠEVIČIUS, trustisas

K. KAIRIS, prezidentas
K. P. DEVEIKIS, vice-.prez.
EMMA ASCILLA, sekretorius

P. MILLER, finansų sekretorius.
DR. MONTVIDAS, Dr-jos Daktaras, K. GUGIS, Dr-jos Advokatas

MŪSŲ KULTŪROS DRAUGIJOS
Kad didele organizacija ga­

lėtų sklandžiai atlikti visus rei­
kalingus darbus, tai ji turi tu­
rėti geroką skaičių ir veikėjų. 
O juo labiau veikėjai yra rei­
kalingi tokiai organizacijai, 
kokia yra mūsiškė.

Dalykas tokis, kad mūsų 
draugijos nariai yra išblaškyti 
ne tik po įvairias Chicagos 
miesto dalis (o Chicago, kaip 
žinia, užima didelį žemės plo­
tą), bet ir už jo ribų. Net arti­
mose kolonijose yra didesni ar 
mažesni mūsų draugijos narių 
būriai, kurie paprastai yra su­
sispietę į kultūros draugijas.

Tokių kultūros draugijų, 
kurios paprastai yra žinomos 
kaipo mūsų skyriai, iš viso pri- 
skaitoma penkiolika.

Ir visuose tuose skyriuose 
darbuojasi mūsų veikėjai. Jie 
ne tik daro pastangas, kad sky­
riai nesilpnėtų, bet ir ugdo 
juos. Turime visą eilę kultūros 
draugijų, kurios metai iš metų 
auga ir stiprėja.

Didžiausią atsakdmybę, žino­
ma, neša kultūros draugijų fi­
nansų raštininkai. Daugumoje 

' atvejų jie ne tik is narių mo­
kesčius iškolektuoja, net ir šiaip 
diriguoja draugijų veikimui.

Pats savaime suprantama, 
kad ir kiti valdybos nariai 
daugiau ar mažiau prisideda 
prie savo organizacijų veiklu­
mo.

Kai kurios kultūros draugi­
jos prieš karą pusėtinai veikė. 
Vienoje savo konferencijų jos 
buvo priėmusios dagi rezoliu­
ciją, kuri ragina visas kultūros 
draugijas metų būvyje sureng­
ti mažiausiai bent vieną vakarą 
(su koncertu arba vaidinimu). 
Tačiau dėl prasidėjusio karo 
aplinkybes taip pasikeitė, jog 
ir labiausiai veiklioms draugi­
joms pasidarė beveik neįmano­
ma vakarai rengti.

Didžiausia kliūtis vakarams 
rengti susidarė dėl artistinių 
jėgų trukumo, — chorai laiki­
nai paliovė veikę, nes daininin­
kai atsidūrė ginkluotose jėgo­
se. Kai karas vis smarkiau ir 
smarkiau vystėsi, tai pas žmo­
nes mažėjo ir noras pramogas 
lankyti.

Ir vis dėlto kai kurios drau­
gijos nepaliovė darbavusios, —- 

United We Stand T*V "KPifaiaa Ir

tik savo veiklą Jos pasuko ki­
ton kryptin: pradėjo rengti va­
karus, vakarėlius ir šiaip pra­
mogas Raudonojo Kryžiaus 
naudai. Tie parengimai turėjo 
itin gerą pasisekimą, nes buvo 
sukelta šimtai doleriu.

Tokiu būdu mūsų kultūros 
draugijos prisidėjo ir prie ka­
ro pastangų, remdamos Rau­
donąjį Kryžių, o taip pat pa­
čios pirkdamos ir savo narius 
ragindamos pirkti karo bonus.

Kad toje srityje daug pada­
ryta, tai bus numanu iš vieno 
tik pavyzdžio: sakysime, Rock- 
fordo Lietuvių Kultūros Drau­
gija iki šiol jau yra nupirkusi 
įvairių karo paskolų bonų be­
veik už $20,000!

Už tokią sumą karo bonų yra 
pirkusi vien tik draugija, o 
kiek paskiri nariai, — tai sun­
ku pasakyti. Vienok drąsiai ga­
lima tvirtinti, jog ir jie bonų 
yra nupirkę už tūkstančius do­
lerių.

Nors tai gal išimtis, vienok 
ir kitos kultūros draugijos, kiek 
jos pajėgė, prisidėjo prie bonų 
pirkimo.

Tai tik viena sritis. Beveik 
visos kultūros draugijos dau­
giau ar mažiau prisidėjo prie 
Raudonojo Kryžiaus bei kito­
kio veikimo, susijusiu su karu.

Apskritai imant, kultūros 
draugijos yra daug nuveiku­
sios. Nėra abejonės, kad atei­
tyje, kai bus baigtas ir antra­
sis karas bei gyvenimas įeis į 
narmalias vėžes, tai jų veiki­
mas dar labiau padidės ir bus 
nukreiptas į kitokią sritį.

Šį kartą kalbėjome tik apla­
mai apie visas kultūros drau­
gijas. Kitą kartą pakalbėsime 
atskirai apie jas: kaip jos susi­
organizavo, ką nuveikė ir ko­
kie žmonės daugiausia prisidė­
jo prie veikimo.

Septintosios pasko­
los vajus

Dabar eina septintas pasko­
los vajus. Tenka pasakyti, kad 
bonų pirkimas eina lyg ir per 
lėtai. Matyt, “pergalės diena 
Europoje” kai kuriuos paveikė 
ir jie mano, kad nebereikia dė­
ti tokių pastangų, kaip pirma,

NAUJ7ENŲ-ACME Telephoto

Gen. Carl Spaatz, Ameri­
kos strateginėš aviacijos vir­
šininkas Europoje, skraido­
mąja tvirtove atskrido iš 
Europos į New Yorką. Pa­
veikslas vaizduoja, kaip jis 
apleidžia bombonešį.

nes karas jau lyg ir laimėtas.
Tačiau taip nėra. Tik šiomis 

dienomis prezidentas Truman 
pareiškė, jog prieš Japoniją 
bus pastatytos žymiai gausin­
gesnės ginkluotos jėgos, negu 
buvo Europoje. Numatoma, 
kad tos jėgos pasieks pusšešto 
milijono vyrų!

Vadinasi, bus reikalinga Jo­
kia milžiniška jėga, kad galėtų 
paklupdyti Japoniją ir suvesti 
su ja sąskaitą už Pearl Harbor.

Japonija turės būti sutriuš­
kinta, — dėlei to negali būti 
dviejų nuomonių. O kad ji grei­
čiau būtų sutriuškinta ir kad 
mūsų vyrai galėtų greičiau 
grįžti namo, pirkime kaip ga­
lima daugiau bonų.

Perkami karo bonai netie­
siogiai prisideda prie pergalės 
pagreitinimo, — padeda tinka­
miau ir geriau apginkluoti mū­
sų karius, laivyną, aviaciją ir 
marinus. O juo geriau jie yra 
apginkluoti, juo lengviau jiems 
karas laimėti.

Tad savo doleriais prisidėki­
me ir paskubinkime karo lai­
mėjimą! i

| Kareivių Laiškai |
LAIŠKĄ GAVO PP. C. KAS- 

LAUSKAI CHICAGOJE

Rašo sūnus, Sgt. John Kasia,11- 
skas, iš užjūrio

Brangūs mano Mama ir Papa:
Šiandien turiu daug laiko ra­

šyti ir turiu daug parašyti taip­
gi.

Neturėjau žinios nuo jūsų 
jau kokią savaitę. Vakar gavau 
tą pakietą, kurį pasiuntėt man 
prieš kokius tris mėnesius. Tai 
buvo blėkinė dėžė su mediniu 
viršų. Viskas atėjo gerai. Ačiū 
už viską. Visi kalba, kad aš vi­
suomet gaunu geriausias dova- 
nas.

šiandien yra Motinų Diena. 
Tik parėjau iš bažnyčios. Su­
kalbėjau poterius ir priėjau prie 
komunijos dėl tavęs, Motina. 
Aš manau, kad tai yra geriau­
sia dovana, kurią galiu suteik­
ti tamstai.

Oras ir šiandien yra labai 
gražus. Gal Dievas duos ir jums 
tokią gražią dieną. Man ši die­
na atrodo kaip vasaros rytą na­
mie.

Kaip viskas namie? Smagu 
buvo girdėti, kad Papa yra svei­
kesnis ir viskas klojasi jums 
gerai biznyje. Gal į kelis mė­
nesius galėsiu parvykti namo ir 
pamatyti savo akimis, kaip vis­
kas ten yra.

Mano gyvenimas pasilieka 
koks buvęs. Esu sveikas ir vis­
kas eina labai gerai. Eisiu nu­
simaudyti popiet. Ir turiu pa­
sakyti, kad esu smarkiai apde­
gęs.

šiaip pas mus nieko ypatin­
gai naujo. Taigi pasakysiu su­
diev šį kartą. Pasveikinimai nuo

KAIP BUS DEMOBILIZUOJAMI KARIAI

Jungtinių Amerikos Valsty­
bių kariai, kurie dabar tarnau­
ja viso pasaulio kraštuose, žino 
kokiu budu patirti, ar jie vieni 
iš pirmųjų bus atleisti iš karo 
tarnybos per ateinančius dvyli­
ka mėnesių. Naujoji sistema, 
pagal kurią kariai bus atleidžia­
mi iš karo tarnybos ir kurią 
šiomis dienomis paskelbė Karo 
Departamentas, yra nustatyta 
pagal pačių karių pageidavimą. 
Dar prieš karo Europoje pabai­
gą, tūkstančių karių, namie ir 
užsienyje, buvo atsiklausta, ku­
rie iš tarnaujančių karių pir­
miausia turėtų būti atleisti iš 
tarnybos. Devyniasdešimts nuo­
šimčių užklaustųjų sutiko, kad 
tie turi būti pirmiausia atleisti, 
kurie ilgiausia tarnavo, dau­
giausia dalyvavo kautynėse, ku­
rie atsižymėjo ir kurie paliko 
namie žmonas ir vaikus.

Norėdamas patenkinti karių 
norą, Karo Departamentas pa­
ruošė taip, vadinamą kredito taš­
kų planą. Pagal tą planą, jeigu 
karys turi 85 taškus, jis kvali­
fikuotas kandidatas atleidimui 
iš karo tarnybos. Moterys karės 
arba WAC’s privalo turėti ne­
mažiau 44 taškų. |

Kredito taškai šitaip skaičiuo­
jami:

Vienas taškas už kiekvieną 
tarnybos mėnesį nuo 1940 m. 
rugsėjo 16 d.

Vienas priedinis taškas už 
kiekvieną tarnybos mėnesį už­
sienyje nuo 1940 metų rugsėjo 
mėn. 16 d.

Penki taškai už kiekvieną 
gautą Bronze Star ir kiekvieną 
kitą atsižymėjimo ženklą. Bron­
zinė žvaigždė duodama kiek­
vienam kariui dalyvavusiam 
kautynėse ar žygyje. Kadangi 
karys apdovanojamas Purple 
Heart ženklu už kiekvieną su­
žeidimą kautynėse, tai jis už 
kiekvieną tos rūšies ženklą taip 
pat gauna po penkis taškus.

Jeigu karys namie paliko vai­
kų dar nesulaukusių 18 metų 
amžiaus, už kiekvieną vaiką, iki 
trijų, gauna po 12 taškų.

Į bendrą kredito taškų skai­
čių priskaitomi tik tie taškai, 
kurie kario gauti iki 1945 m. 
gegužės 12 d. Jeigu karys užsi­
tarnavo kreditų pirm to laiko, 
bet jų negavo, juos galima vė­
liau priskaityti.

Jeigu prieš 1945 m. geg. 12 
d. kario šeimoje gimė kūdikis, 
apie kurį karys nežinojo apskai­
čiuodamas savo kreditus, jam 
tie kreditai gali būti priskaityti, 
nes jie teisėti.

Aiškiau parodyti kaip ta kre­
ditų-taškų sistema veikia, čia 
jaduosim pavyzdį: pavyzdžiui 
karys ištarnavo kariuomenėje 
36 mėn. Iš to skaičiaus jis 18 
mėnesių tarnavo v užsienyje ir 
per tą laiką užsitarnavo Silver 
Star ir Purple Heart atsižymė­
jimo ženklus, dalyvavo trijose 
kautynėse ar žygiuose ir namife 
paliko vieną vaiką, nesulaukusį 
18 metų amžiaus. Už visą tar­
nybos laiką jis gautų 36 taškus, 
už tarnybą užsienyje gautų 18 
taškų, už atsižymėjimo ženklus 
ir dalyvavimą kautynėse gautų 

manęs visiems. Myliu jus ir pa­
siilgstu jūsų abiejų. Nesirūpin­
kite. — Jūsų mylimas sūnus 
Jonas. PS: šitan laiškan įdedu 
paaukštinimo popierius, kuriuos 
gavau. — Jonas.

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ - 4% BE KOMIŠINO
TURTAS $10,000,000.06. ATSARGOS FONDAS $975,000.00.

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 Archer Avenue Telephone Virginia 1141
JUSTIN MACKIEWICH, Pres. and Mgr.

25 taškus ir už vaiką 12 taškų. 
Jo bendras kreditas būtų 91 
taškas.

Ši kreditų-taškų sistema ne­
reiškia, kad kiekvienas karys, 
kuris turi reikalingą taškų skai­
čių tikrai bus iš karo tarnybos 
atleistas. Jeigu karys, kurio 
mokslas ar išlavinimas reikalin­
gas karo reikalams, ar jis labai 
sunkiai pakeičiamas, toks karys 
nebus atleistas iki jo vietoje bus 
surasti kitas karys. Taip pat il­
gesniam laikui karo tarnyboje 
bus palikti kariai, kurie iš Eu­
ropos karo zonos buvo tuojau 
išgabenti į kitas karo zonas su 
savo daliniais. Bet toki kariai 
bus atleidžiami iš karo tarny­
bos prie pirmos progos, arba 
kaip tik jie bus pakeisti.

Dabar apskaičiuoti karių kre­
ditai nėra galutini. Karo Depar­
tamentas galutinus kreditus pa­
skelbs vėliau. Karo Departamen­
tas karių atleidimo netrukdo ir 
todėl vos tik vieną savaitę po 
šio plano paskelbimo, kai kurie 
kariai jau buvo pasiųsti į skir­
stymo punktus, kur jų kreditai 
patikrinami ir iš kur jie atlei­
džiami iš tarnybos. Kariai, ku­
rie stovi Amerikoje, žinoma, 
greičiau pateks į sk i r tymo 
punktus ir jie greičiau bus at­
leisti, gi kariai iš Europos ir 
kitur pateks į skirstymo punk­
tus paalipsniui ir vėliau. Gali 
užtrukti metai laiko pargaben­
ti iš Europos visus kvalifikuo­
tus atleidimui karius. Tuo tar­
pu manoma, kad kas mėnesį iš 
Europos į Ameriką bus parga­
benta po keletą desėtkų tūkstan­
čių.

Skirstymo punktuose kariai 
bus laikomi iki jie bus galuti­
nai patikrinti. Tų punktų parei­
ga yra sužinoti ar karys reika­
lingas kąro reikalams, ar jis ga­
li būti atleistas. Kariai, kurie 
būtinai reikalingi kariuomenei, 
bus palikti, o kurie pakeičiami, 
bus tuojau atleisti.

Ši sistema neliečia karių su­
laukusių 42 metų amžiaus ar 
daugiau. Toki kariai, kaip ir 
anksčiau, bus atleidžiami iš ka­
ro tarnybos jiems patiems pra­
šant. Taip pat jiems patiems 
prašant bus atleisti visi kariai, 
užsitarnavę aukščiausią Ameri­

GREITAM PALENGVINIMUI NUO

SUSTIRUSIU SĄNARIŲ IR NUSIMUŠIMŲ 
ir Gėlimo • Sustirusių Sąnarių • Nusirausimų

Jums REIKALINGAS

SLOAN’S LINIMENT .

JEI JUS KENČIATE NUO ATVIRŲ KOJŲ ŽAIZDŲ IR 
ECZEMA, BANDYKIT BOROCYL OINTMENT

Jis suminkština ir turėtų pagelbėti. Skausmą, peršėjimą ir 
k niežiejimą ūmai pašalina. Laikykit koją aprištą. Didelis džia-

ras su persinutimu $1.50. Nuvykit į vaistinę arba siųskit mo­
ney orderį adresu:

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av.
CHICAGO 23, ILLINOIS Tel. ARMITAGE 2450

JŪSŲ SENĄ KRĖSLĄ ARBA SETĄ. IŠRODYS 
KAIP NAUJAS. ★ DIDELIS PASIRINKIMAS 

' NAUJŲ RAKANDŲ ★ PATARNAVIMAS GREI­
TAS IR MANDAGUS.

PUIKIAI PERDIRBSIM

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 ROOSEVELT RQĄD SEELEY 8760

kos atsižymėjimo ženklą — 
Congressional Medal of Honor. 
Moterų kariuomenės narės ar­
ba WAC’s, kurių vyrai bus at­
leisti iš karo tarnybos, taip pat 
bus atleistos joms pačioms pra­
šant.

Ta pati kreditų-taškų sistema 
pritaikyta ir karininkams, bet 
jų atleidimas išimtinai priklau­
sys nuo karininkų reikalingu­
mo, jų specialybių, išmokslini­
mo ir kitų ypatybių. —FLIS
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ĮSIGIJUSIEJI-NUOSAVYBĘ 
PRIVALO PRANEŠTI VIE­
TINEI NUOMOS ĮSTAIGAI

WASHINGTONAS. — Kainų 
Reguliavimo Įstaiga praneša, 
kad savininkai, įsigiję nuomo­
jamą nuosavybę po to, kai ji 
buvo užregistruota vietinėje 
nuomavimo įstaigoje, privalo 
pranešti savo pavardes ir adre­
sus, išpildydami blanką vietinė 
j e nuomavimo įstaigoje.

Jei savininkai pasikeitė laiko­
tarpyje tarp registracijos pa­
reiškimo išpildymo dienos ir 
1945 metų gegužės 5 dienos, 
minėtąjį blanką reikia išpildy­
ti prieš 1945 metų gegužės 31 
dieną. Jei pasikeitimas įvyko 
po gegužės 5 dienos — tada pra­
nešti reikia laike 10 dienų po 
pasikeitimo dienos. (OWI)

IŽDO DEPARTAMENTAS 
TYRINĖS NUSIKALTIMUS 
KAINŲ SRITYJE

WASHINGTONAS. — Ches­
ter Bowles, Kainų Reguliavimo 
Įstaigos administratorius, pra­
neša, kad jo vadovaujamos į- 
staigos yra įteikusios Iždo De­
partamento agentų žiniai virš 
3000 pavardžių asmenų, per­
žengusių kainų taisykles Vidaus 
Pajamų Biurui.

Vidaus Pajamų Biuras ištirs 
minėtųjų asmenų įteiktus paja­
mų mokesčius, ar nebuvo ban­
dyta išvengti pajamų mokesčio 
pareigos.

Bowles pareiškė: “Šiuo žings­
niu atidaroma nauja plati pro­
grama kooperacijos tarpe Kai­
nų Reguliavimo Įstaigos ir Iždo 
Departamento, išgauti nelegaliu 
keliu įgytą kai kurių asmenų 
pelną, šiuo žygiu taip pat bus 
gerokai patarnauta mūsų pa- 
stangoms užkirsti kelią visų sri­
čių j uodą jai rinkai.”

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 

Amerikos Lietuvių Daktarų 
Draugijos Nariai

Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutarti 
Rez. 3241 W. 66th Place

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS TR CHIRURGAS

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8. 

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid. M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namu elefonas BRUNSWICK 0597

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS TR CHIRURGAS 
IR AKINTUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street
Valandos: 11—12: 2—4 ir 6:30—8:30 

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:30—8:30. šventadieniais: 11—12

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vai. išimant Seredos, Subatos va­

karus ir Nedėlias.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C 7 VFZEL’IS 
DANTISTAS 

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro. 

Seredoj pagal sutarti.

DR. BRUNO J. 
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS TR CHIRURGAS NT AUTOJE VIETOJE 
2403 West 63rd St

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. HEMLOCK 0333

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 6080 
Jei neatsiliepia, šauk—SEEley 0434

Dr. Peter J. Bartkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6155 SO. KEDZIE AVĖ.
VALANDOS: 

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien, 
išskiriant trečiad. ir sekmad.

Dr. Emilv V. Krokas
GYDYTOJA IR CHIRURGAS
4146 Archer Avenue

Ofiso Tel. LAFavette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu neatsiliepia — 
Šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. .popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

Nauioi Vietoj
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

DR. CHARLES SEGAL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė. 

(2ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dienų.
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Ko važiavo Hopkins į Maskvą?
Velionio prezidento Roosevelto konfidencialus pata­

rėjas Harry Hopkins nuvyko į Maskvą pasimatyti su 
Stalinu ir Molotovu ir tenai turėjo su jais keletą ilgą pa­
sikalbėjimą. Yra visa eilė ginčijamą klausimą, kuriais 
Washintonas ir Maskva nieku būdu negali susitarti, ir 
būtą visai natūralu, jeigu prezidentas Trumanas bandy­
tą tuos nesusipratimus išlyginti, pasiųsdamas į sovietą 
sostinę savo asmeninį įgaliotinį, kaip kad darydavo jo 
pirmtakas.

Bet klausimas, ar yra vilties, kad Hopkins’o misija 
bus sėkminga?

Viena nuomonė, išreikšta Washingtono žinią biule­
tenyje “Human Events”, sako, kad JAV valdžios sferos 
tokios vilties neturi. Iš patikimą šaltinių esą patirta, 
kad prezidentas Trumanas nesitikėjo, jogei jo specialus 
pasiuntinys gaus kokią nors nuolaidą Maskvoje. Koks 
gi tikslas tuomet buvo siąsti p. Hopkinsą į tą kelionę?

Atsakymas toks:
“Tie šaltiniai sako, kad, jo kelionė buvo sugal­

vota su tikslu turėti įrodymą juodu ant balto, jogei 
Trumanas darė visa, kas buvo galima, numaldinti 
Staliną.”
Bet kiti žmonės, priešingai, laukia didelią rezultatą 

iš Hopkinso misijos.

Ko važiavo Davies į Londoną?
Tuo pačiu laiku, kai Harry Hopkins važiavo į Mask­

vą, buvusis Jungtiniu Valstybią ambasadorius Maskvai 
ir žinomas “Mission to Moscow” autorius, Joseph E. 
Davies keliavo į Londoną. Jisai kalbėjosi su Churchillu 
ir Edenu, ir jau sugrįžo namo.

Koks buvo* Davies’o uždavinys?
Spėjama, kad prezidentas Trumanas pavedė jam 

pasakyti Churchillui tris dalykus:
“1) Trumanas sutinka eiti išvien su Churchillu 

ir Stalinu, sutvarkant Europos reikalus; 2) Prezi­
dentas nedarys pataikavimą (appeasement) Stali­
nui; 3) Jisai neis paskui Churchillą tokioje jėgos 
politikoje, kuri galėtą įvelti šitą šalį į karą su Ru­
sija.”
Kiekvienam šitą trijų punktą galima pilnai pritar­

ti. Žodį, kitą gal reikėtą tarti dėl trečiojo punkto.
Yra žmonią, kuriems nuolatos ant galo liežuvio su­

kasi “karas” su Rusija”. Bet lengvai kalbėti apie karą 
gali tiktai tie, kurie neįsivaizduoja, ką jisai reiškia. Dar 
šitos, tik-ką pasibaigusios Europos skerdynės, pasėką 
mes pilnoje šviesoje nematome. Jas dar slepia cenzūra 
ir gaubia tirštas propagandos rūkas. Kai tos kliūtys bus 
pašalintos ir prieš mūsą akis atsistos tikras vaizdas to 
sugriuvimo, kurį atnešė Europos kontinentui penkerią 
su viršum metą kautynės, tai tada mūsą galvojimas 
apie šitą žmonijos katastrofą bus reališkesnis.

Tačiau jau ir šiandien galime, numanyti, kad, jeigu 
kiltą naujas karas Europoje, tai jisai būtą tarp Rytą ir 
Vakarą — ir vyriausia kovos arena bus Centralinė Eu­
ropa, t. y. kaip tik tas žemės plotas, kurio šiauriniame 
kampe randasi Baltijos valstybės.

Ar nors vienas mūsą gali norėti, kad nuteriota, su­
varginta, apiplėšta Lietuva į tą pragarą patektą?..

Taigi, kad ir mums skaudu, girdint, kaip bolševiz­
mas smaugia mūsą gimtąjį kraštą, apie “karą su Rusi­
ja” neprivalome lengvai kalbėti. Gerai, kad prezidentas 
Trumanas įspėjo Britanijos valdžią nevesti jėgos politi­
kos, kuri gali iššaukti ginkluotą kovą su sovietą impe­
rija.

Tačiau tada palieka neišspręstas klausimas: kokiu 
gi būdu bus išvaduotos tos tautos, kurioms Stalinas kė­
sinasi uždėti savo jungą? Jeigu ne sąjungininką jėga, 
tai kas jas išgelbės?

Šitą klausimą turi spręsti Amerikos valdžia ir Ang­
lijos valdžia. Ne tiktai valdžios, bet ir-žmonės. Ir mes 
taip pat. Ginklas nėra vienintelė jėga pasaulyje. Ame­
rika juk nebuvo militarinė valstybė, o betgi ji pasirodė 
esanti galingesnė už visas valstybes. Amerikos demokra­
tija privalo surasti kelią tiems, tikslams pasiekti, kurie 
jos vardu buvo skelbiami. Ir Anglijos demokratija 
(drauge su jos dominijomis) turi jai padėti.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago],
Metams __________________ $6.0(
Pusei metų_______________ 3.25
Trims mėnesiams_______ 1.75
Dviem mėnesiams ______ 1.25
Vienam mėnesiui ______ .75

Užsieniuose:
Metams ___________________$8.00
Pusei metų_______________ 4.00
Trims mėnesiams _______2.50
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmacįjenius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

APŽVALGA
“KELEIVIO” 40 METŲ 

SUKAKTUVĖS

Populiariausias lietuvių sa­
vai t ras Lis Amerikoje tai —“Ke­
leivis”.

Jam šiemet sukako 40 me­
tų amžiaus, nes jisai pradėjo 
eiti 1905 metais, kurie buvo re­
voliucijos metai Rusijoje, suža­
dinusieji laisvės viltis ne tiktai 
lietuvių tautoje, bet ir visoje 
Europoje.

Rusijos carizmas buvo seniai 
pagarsėjęs, kaipo “Europos 
žandaras”, kuris padėjo reakci­
jai kiekvienoje šalyje slopinti 
laisvės judėjimų. O pati Rusija 
buvo virtusi daugelio pavergtų 
tautų kalėjimu.

Todėl, kai prasidėjo žmonių 
sukilimai prieš caro valdžių, 
plačiai pasklido viltys visame 
civilizuotame pasaulyje, o ypa­
tingai tarpe caro prislėgtų tau­
tų, kad tas progreso slogutis 
bus nuverstas ir Europos ry­
tuose prasidės nauja gyvenimo 
era.

Tais metais tai ir pradėjo ei­
ti savaitraštis “Keleivis”, South 
Bostone.

Jį pradžioje leido p. Žvingi- 
las. Redagavo J. Smelstorius. 
Bet laikraštis skurdo, kol jo 
nepaėmė į savo rankas Stasys 
Michelsonas ir Jurgis Gegužis.

Gegužis (prieš keletu metų 
miręs) buvo patyręs spaustuv- 
ninkas, o Michelsonas talentin­
gas publicistas. Drg. Michelso- 
no gali plunksna faktiniai ir 
padarė “Keleivį” mylimiausiu 
lietuvių liaudies laikraščiu A- 
merikoje.

Gaila, kad savo 40 metų su­
kaktuves “Keleivis” paminėjo 
visai kukliai, tik straipsniu Ap­
žvalgos skyriuje. Jame skaito­
me:

“Minėdami šiandien savo 
darbo 40 metų sukaktį, mes 
neskelbiau! jokių vajų ir ne- 
ruošiam sau jokių bankietų. 
Vietoj kelti savo nuopelnus, 
mes šiandien sveikinam sa­
vo draugus, kurie ėjo su mu­
mis iki šiol ir yra pasiryžę 
eiti toliau. Gyvenimas paro­
dė, kad mūsų kelias yra tei­
singas !” 
Tikrai taip.
“Keleivis” visuomet nuosa­

kiai kovojo dėl laisvės ir dar­
bo žmonių būklės pagerinimo. 
Jisai turėjo ir tebeturi, kaipo 
savo idealų, demokratinį socia­
lizmų.

Kada Rusija po antrosios, 
1917 metų, revoliucijos pasi­
skelbė, kad socializmas tenai 
jau esųs “įvykdytas”. “Kelei­
vis” nebuvo suklaidintas, nes 
jo vedėjai suprato, jogei tikro 
socializmo be laisvės negali bū­
ti. Bolševikiškas “socializmas”, 
paremtas teroru ir demokrati­
nių teisių panaikinimu yra tik­
tai nauja žmonių išnaudojimo 
forma.

Redaktorius Michelsonas ži­
nojo tų paprastų tiesų, kurių so­
cialistai skelbė per metų metus 
(bet kurių tokie šalaputriai, 
kaip Pruseika, užmiršo), kad 
socializmui turi būti pribren­
dusios ekonominės ir socialinės 
sųlygos. O Rusija buvo labiau­
sia ekonominiai atsilikusi šalis 
tarpe didžiųjų Europos valsty­
bių. Tik ignorantai galėjo tikė­
ti, kad ji vienu šuoliu iš tam­
sybės, skurdo ir pusiau-feoda- 
linių gyvenimo santykių “nušo­
ko” į socializmų, pralenkdama 
net kultūringiausias tautas Va­
karuose.

Taigi “Keleivis” griežtai nu­
sistatė prieš bolševizmų ir nie­
kuomet šito savo nusistatymo 
nekeitė, šiandien visas pasau­
lis mato, į kų bolševizmas yra 
išvirtęs.

Linkime mūsų idėjos drau­
gams, kurie tų laikraštį išaugi­
no, ir ypatingai jo redaktoriui, 
drg. S. Michelsonui, ilgiausių 
metų!

NE VISI ČEKAI PRITARIA 
BENEŠO POLITIKAI

Londone yra čekų spaudos 
biuras (“The Czech iPfess 
Service”), kuris leidžia biulete­
nius, nušviečiančius padėtį Če­
koslovakijoje visai kitaip, ne­
gu oficialiai čekoslovakų šalti­
niai.

Tik-kų gavome to biuletenio 
7-tų numerį. Tenai rašoma, 
kad Europos karo pabaigos pa­
skelbimo diena — V-E Day (ge­
gužės 8-ta) — buvo liūdna die- 
jia Čekoslovakijos sostinei Pra- 
gai.

“Tų saulėtų vasaros die­
nų, 1945 m. gegužės 8-ta, 
Praga, čekų sostinė' ir čekų 
istorijos lopšys, degė. Mes 
palikome tenai savo šeimas 
ir jos atsidūrė kanuolių šū­
vių ugnyje. Britų pergalės 
dienų p., Beneš, Pragos Nero- 
nas, ir jo komunistiški ben­
dradarbiai sugebėjo pavebsti 
Pragų griuvėsių ir mirties 
miestu.

“Jeigu britai tik truputį 
paklibins savo atmintį, tai 
.jie tuojau pamatys visai 
lengvai, kokios rūšies žmo­
nės terioja 'Pragų. Jie susi­
dūrė su tais žmonėmis Atė­
nuose, kur britai buvo pri­
versti kovoti prieš komunis­
tų ELAS, kad išgelbėtų Grai­
kijos demokratinę laisvę. 
Vienas britų kareivis, daly­
vavęs toje kovoje, paskui pa­
reiškė, kad ELAS buvo bjau­
resnis priešas, negu vokie­
čiai. Mes galime tai įrodyti 
pavyzdžiais iš Pragos.

“Kai sugriuvo Wehr- 
macht’o (Vokietijos kariuo­
menės^ — “N.” Red.) galybė 
Vakaruose, buvo padarytas 
susitarimas tarp vokiečių 
Pragoję ir tam tikrų čekų 
tautos atstovų. Buvo susitar­
ta, kad vokiečių jėgos pasi­
trauks iš Pragos ir kad bus 
sudaryta nepriklausomų če­
kų žemių valdžia, kuri per­
ims krašto administracija. 
Kovoti nebuvo reikalo. Vo­
kiečiai pasidavė.

“Savo dalį tame susitari­
me vokiečiai tuojau išpildė, 
ištraukdami savo karo jėgas 
iš Pragos ir paskelbdami 
Pragų ligoninių miestu, šita 
momentų panaudojo Benešąs 
ir jo komunistiški draugai. 
Jie nuleido sovietų NKVD 
parašiutininkus, kurie su če­
kų ELAS pagalba užėmė at­
darų Pragos miestų. Mes ne­
žinome, kiek beginklių čekų 
demokratų jie užmušė. Mes 
tiktai galime spręsti pagal 
tai, kas panašiose aplinkybė­
se atsitiko Graikijoje.”
Londono čekų leidinys toliau 

sako, kad vergija po sovietų 
despotizmo letena dabar gresia 
ne tiktai Čekoslovakijai, bet 
115 milionų Centralinės Euro­
pos žmonių:

“Bejėgiai yra estai, latviai, 
lietuviai, slavokai, vengrai, 
rumunai ir bulgarai. Austri­
jos žmonės yra laimingesni, 
nes dalį jų krašto okupavo 
Vakarų santarvininkai.

“Dėl šitų priežasčių čekai 
ir visi kiti žmonės Centrali­
nėj e Europoje negalėjo 
džiaugtis drauge su britais 
jų Pergalės Dienoje, 1945 m. 
gegužės 8. Tai buvo juo­
džiausia, diena mūsų istori­
joje.”
Šitaip nusiskundžia čekai, ku­

rie nepritaria Benešo politikai, 
nuvėdusiai jų šalį į Sovietų Ru­
sijos “globų”.

NOW ALL 
TOGETHER 
FOR THE 
MIGHTY 
SEVENTH

Buy Bonds

PIRKITE KARO BONUS

NAUJIENU-ACME Telephoto
Gen. Omar N. Bradley, 12-tos armijos grupės va­

das, kuris lėktuvu atvyko iš Paryžiaus į New Yorkų. 
Skraidykloje jį pasitiko jo žmona.

(Tęsinys)

Jis buvo patenkintas. Visa 
baigėsi jam kuo geriausiai. Jo 
Marfuša liko gyva, tas svetimas 
nelauktas kūdikis guli kapuose, 
ir visi rūpesčiai, visi vargai ir 
piktumai, jam rodėsi, kaip pik­
tas sapnas, nuslinko užuomarš- 
tin. Jei Piskūnas dar ir raukėsi, 
rodosi piktai vartė akimis, tai 
jau vien iš papratimo ar reika­
lo. Juk nepritiktų jam tuoj po 
šermenų juoktis ar gerintis vis 
dėlto kaltai žmonai.

Kalia žmona, verta piktumo 
ir baudos, bet juk ir atkentėjo 
ji už tas savo kaltes. Tos ir pa­
našios mintys visai stelbė liku­
sius dar IPiskūno sieloje piktu­
mo likučius ir jis ant žmonos 
nepyko, jausdamas, kad ir atei­
ty negalės pykti.

-—O šiandien germanai atva­
žiavo, — pagaliau baigė kalbų 
su Marfuša Škurenkienė.

—Atvyko? — nustebo Piskū- 
nai. — Pasakojo žmonės, kad 
ateina,. bet taip greit 1

-—Taigi, pati mačiau.
—h? be vieno šūvio? — ste­

bėjosi Piskūnas.
—Kaip ponai į miestų įvažia­

vo. šeši šarvuočiai, keli gurguo­
lės automobiliai ir vienas leng­
vasis, su viršininkais... Žmonių 
pilnos gatvės buvo apstotos. 
Kur gi! Žvėrys, ne žmonės,, pa­
sakojo, tie germanai. Visi ir no­
ri pamatyti. O iš tirkųjų — ka­
reiviai kaip kareiviai. Mūsiškių 
ir bravesnių yra...

—Bet tai! šeši šarvuočiai — 
ir miestų paima, -— stebėjosi įr 
pyko Piskūnas. — Revoliucija, 
laisvė! Kas iš tos laisvės, kad 
taip ir visų Rusijų “supastati” 
paims. Negerai buvo carui tar­
nauti, patarnaus vokiškajam 
kaizeriui.

—Kad mūsiškiai ir veda. Su 
jų viršininkais, pati mačiau, ir 
pulkininkas Zaicevas važiavo.

Piskūnas sustiro. Ūmai išba­
lo, suvirpėjo, beveik pamišusio 
akis įlipdinęs į škurenkienę. Dar 
labiau išbalo Marfuša lovoje. 
Plona ranka nervingai sugniau­
žė antklodės kraštų.

—Kų sakai? — kurčiai pa­
klausė Piskūnas, savo ausimis 
netikėdamas.

—Aš jo nepažįstu, bet žmo­
nės aplink sakė, kad tai jis. 
Achmatovos, sako, brolis. Be to, 
pulkininko uniforma.

—Tas pats, — pasistengė nu­
sišypsoti Piskūnas. — Aš jį pa­
žįstu.

Škurenkienė jautė, kad Zai­
cevo pavardė IPiskūnus labai su­
jaudino. Abu iš karto pasikeitė, 
pasidarė nekalbūs, lyg nusigan­
do, lyg ko pyktelėjo. Priežasties 
klausinėti buvo nepatogu. Be to, 
jaute, jai nieko ir nepasakytų, 
jei teirautųsi. Tad susigriebė ei­
ti namo.

—Aš dėl to poručiko Masai- 
čio atėjau, — prabilo ir apie sa­
vo reikalų. — Prieš tris dienas 
jis iš manęs visai išsikraustė.

Paliko daiktai ir truputis. pini­
gų. Gal jūs žinot kur jis?

—Ne. Net užėjęs pas mus ne­
buvo, — sumelavo Piskūnas, ti­
riamai žiūrėdamas į Škurenkie­
nę.

Jam kilo mintis, kad gal 
frontovikai tyčia pasiuntė pas jį 
Škurenkienę apie Jurgį pašnipi­
nėti.

—Ne, pas mus jo nebuvo... Ir 
pažįstu aš jį tik tiek, kad mūsų 
kuopos vadas buvo ir vienam 
vagone iš fronto į Chersonų at­
važiavome. žinai, karininkas, 
turi dabar slapstytis... O gal jau 
ir pagavo jį.

—Gal ir suėmė... — pritarė ir 
Škurenkienė. — Tiek daug jų. 
vargšų, išgaudė*

Grįždama namo, škurenkienė 
stebėjosi, kad gatvėse praeivių 
visai mažai buvo. Kai kurios 
krautuvės buvo uždarytos. Mili­
cininkų gatvių kampuose irgi 
nesimatė. Negausingi praeiviai, 
daugiausia -seniai, susirūpinę, 
Susitraukę, lyg netikėto smūgio 
iš kur tikėdamiesi, skubėjo. 
Skubėjo eiti Škurenkienė, užsi­
krėtusi mieste vyraujančios bai­
mės ir priespaudos nuotaikos. 
Tik netoli karo priemiesčio, ties 
buvusios komendantūros ir vė­
liau darbininkų ir kareivių ta­
rybos vartais, škurenkienė su­
tiko didėsnį žmonių būrį. Dau­
giausia moterų.

—Kas čia? ■— paklausė vie­
nos jaunos moters.

—Suimtuosius paleidžia,—lai­
mingai nusišypsojo ta škuren- 
kienei.

—Kokius ?
—Ogi tuos, kų frontovikai su­

ėmė. Ir mano vyrų paleis.
Kai kurios paleidžiamųjų lau­

kiančios moterys verkė, nes 
sklido žinios, kad pereitų naktį, 
sužinoję apie vokiečių atvyki­
mų, frontovikai pasiskubino gal 
dvidešimt savo kalinių sušaudy­
ti. Kartu su paleidžiamaisiais 
ateidavo žinių ir kas, būtent, 
sušaudytas.

Škurenkienei dingtelėjo min­
tis, kad jei Jurgis suimtas, tai 
jį turės su kitais paleisti. Tad 
įsiterpė į laukiančiųjų moterų 
būrį ir, kaip visos, nekantrias 
akis įbedė į retai prasiverian­
čius komendantūros vartus.

Izoliuotuosius leido po vienų, 
po du. Išbalę, apžėlę, apšepę, iš­
ėję iš vartų, jie dairėsi aplinkui 
dažniausiai nustebusiomis aki­
mis ir tuoj puldavo į glėbį jau 
jų laukiančių artimųjų: tėvų, 
seserų, brolių, mylimųjų, drau­
gų. Tačiau buvo ir tokių, kurių 
niekas nelaukė. Šie apsidairę, 
pasigailėjimų sukeldami, skubė­
jo toliau nuo kalėjimo, škuren­
kienė, pasilikusi prie vartų grei­
čiau iš smalsumo, nekaip tikė­
damasi susilaukti Jurgio, juo 
toliau, juo labiau kažin kodėl

KORESPONDENCIJOS
Waterbury, Conn.

SURINKTA AMERIKOS LIE­
TUVIŲ TARYBAI

Lithuanian Independent (Pol. 
Club ........... .... $50.00
Tomas Matas ............... 10.00
Petras Motiečius ....... . 10.00
Mrs. Tomas Matas ....... 5.00
Stasys ir Magdė Senkus 5.00 
Motiejus Verb yla ........... 5.00
Jonas Viginas ____  5.00
Jurgis Mazutai tis _____  5.00
Mrs. M. J. Vinikas .......  3.00
Kazys Balčius ............... 3.00
Petras Krugelis ........... 2.00
Vincas Ramažas .....    2.00
Stasys Martinkus .......   2.00
Vincas Pinevičius ....... 2.00
Kazys Jenušauskas .... . 2.00
Juozas Sinkevičius .....   2.00

# Zigmas Karalius —........ 2.00
Jonas Lesunaitis ........... 2.00
Adomas Majauskas .......  2.00
Jonas Kvaraciejus ....... 2.00
Mr. Dumša ........    2.00
Jonas Makauskas .............2.00
Leonas Devenas .......  2.00
Kazys Šautis ............... 2.00
Mrs. Medelinskas ___  1.00
Mr. Venzelis ...........  1.00
Mrs. Lasajus ............... 1.00
Mr. Zemaititis ........... 1.00
Mrs. Grantas ............... 1.00
Mr. Valuckas .....  1.00
Mr. Bakoilis ............... 1.00
Mrs. Klimašauskas ___  1.00
Mr. Stokes .......   1.00
Mr. C. Balanda ........... 1.00
Mr. J. Adomėlis ........  1.00
Mr. Kulboką ............... 1.00
Mr. Pazerckis .......  1.00
Mr. Valuckas .....    1.00
Mrs. Paulauckas ......  1.00
Mrs. Panulaitis ........... 1.00
Mrs. Eidukeviče ........ 1.00 
Mrs. šimulinas ........  1.00
Mrs. Bartkus .......  1.00
Mrs. Kankalas ___  1.00
Mrs. Pranulis .........  1.00
Mr. Baltmiškis ........  1.00
Mr. Endrikis ............... 1.00
Aleksandra Aleksis ........ 1.00
Antanas Shopis .....    -1.00
Juozas Sharkis _____  1.00
Peter & Stella Tutoraitis 1.00 
Antanas Grishka ........... 1.00
Petras Steponavičius .... 1.00 
Albinas Kushlis —........ 1.00
Jurgis Bosas :.............. , 1.00
Jurgis Žemaitis ........ . 1.00
Antanas Bertulis ........... 1.00
Antanas Kuncaitis ____ 1.00
Antanas Určinas ....... 1.00
Juozas Lavickas ........... 1.00
Viso su smulkiais .... $200.90
Kai kurių vardų, kurie auko­

jo po $1, čia nėra, nes viena 
pora rinkėjų po dolerį aukoju­
sių neužrašė.

P. S. — Išlaidų padengimui 
aukojo:

T. Matas ....................... 5.00
L. Devenas ............   5.00
P. Motiečius ..........   2.00

S. Senkus

įsitikindavo, kad Jurgis iš tik­
rųjų suimtas ir ji tuoj jį pama­
tys laisvų. Ji spaudėsi vis ar­
čiau prie vartų, nekantravo ir 
su vis didėjančiu įsitempimu 
žiūrėjo į išeinančiųjų veidus.

—Dabar jis, būtinai išeis, — 
tikino pati save. — Aš irgi jį 
apkabinsiu... “žoržik”, pasaky­
siu, “juk aš tave myliu”. Jis pa­
tikės, pajus, kad myliu... Aš jį 
nusivešiu į namus ir ten paaiš­
kinsiu, kodėl taip turėjau pasi­
elgti. Juk vyras galėjo to parei­
kalauti... Aš jam įkalbėsiu bėg­
ti su manim. Namus parduosiu, 
o briiij autus pasiimsime. Į jo 
tėvyškę bėgsime. Ten irgi vo­
kiečių valdžia.

Tačiau vienas po kito ėjo pro 
vartus kaliniai, kartu su jais 
mažėjo ir laukiančiųjų minia, 
o Jurgio vis nebuvo, škurenkie­
nė dabar stovėjo prie pat vartų 
durelių ir kiekvienų išleidžia­
mąjį beveik rankomis lietė. O 
Jurgio nebuvo.

—Tamsta irgi ko lauki? —• 
užkalbino jų pažįstama, to pat 
priemiesčio gyventoja, policijos 
tarnautojo žmona.

(Bus daugiau)

PIRKITE KARO BONUS
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VAIKŲ STOVPKLOS 
PABALTIJY

NEW YORK (LAIC) — Per­
eitą savaitę LAIC citavo OW1 
Baltic News Bulletin apie suma­
nymą šiai vasarai 1,7000,000 ru­
siškų vaikų apgyvendinimą Bal­
tijos valstybėse. /

Savaime prašosi klausimas: 
kokiems galams toksai masinis 
vaikų gabenimas j Pabaltijį?

Visiems yra žinoma, kad, kli­
matiniu požiūriu, IPabaltijis nė­
ra pati geriausioji vieta. Vasa­
ra ten trumpa. Be to, neretai ir 
pusėtinai šaltoka. To nepaisant, 
pasirinktas tik Pabaltijis.

Ar tik nesirengia Maskvos 
valdovai šia, reginiai nekalta, 
skraiste prisidengdami — vyk­
dyti Pabalčio rusinimo planą?

Būkime tikri, kad į Pabalti 
atgabenti “bezprizornykai”, tik­
riausiai, ten ir pasiliks. Tolimes­
ni šio plano etapai mums taip 
pat yra aiškūs; vaikai bus įti­
kinėjami, kad tai yra jų naujo-

Nereikia Malevoti,—Nereikia 
PLEISTERIOTI.

Įdėkit tile lentas į jūsų virtuvę 
arba prausinyčią.

Galima įdėti ant visokios rūšies 
sienų.

DYKAI APSKAIČIAVIMAS
Įdedam per vieną dieną—be šiu­

kšlių—be suteršimo.
100% patenkinanti garantija

Modern Home Tiling 
virtuvių, prausynių, krautuvių 

MULBERRY 8259 
Dienomis arba vakarais.

rŠOPHIE
BARČUS
RYTINE RADIO 

VALANDA 
—1» STOTIES—

W.G.E.S
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki &.15 

vai. ryto.'
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare
Išgirskite vėliausias minias 
muziką ir kitus įdomiu* 

pranešimus

ji “tėvynė”, kad jie turi tapti 
‘Sovietinio Pabalčio” sąmonin­

gais ir pavyzdingais piliečiais, ir 
1.1. Metams bėgant, vaikai, gir­
di, apsipras, pripras.

Mes buvome liudininkais jau 
ne vieno sovietų fantastinio už­
simojimo. Dvidešimt metų r at­
gal stebėjome net kralikų gran­
diozinės produkcijos vykdymą 
pigiai maisto atsargai gaminti 
— tik pašaro pritrūko. Neabe­
jojame, kad ir vaikų aklimati- 
zavimo planas susilauks tokio 
pat skandalingo finalo.

Tik kam beprasmiai žaisti ne­
kaltų vaikučių likimu?

ORGANIZUOJASI 
ČEKŲ OPOZICIJA

LONDON (LAIC) — Londo­
ne ssikūrė čekų opozicinė gru­
pė prieš Benešą ir jo valdžią. 
Grupės priešakyje stovi čekų 
generolas Lev Prchala. 1939 m. 
Čekiją vokiečiams užėmus, gen. 
Prchala emigravo į Lenkiją ir 
ten pradėjo formuoti čekų legi- 
j on us. Prchalos grupė Benešo 
valdžią vadina Sovietų kvislin- 
gais. Grupė įsisteigė Londone, 
16 Thurloe St., ir leidžia savo 
biuletinius — The Czech Press 
Service.

Tarpe kitų asmenų, grupėje 
figūruoja V. Lezak-Borin, Vac­
lav Mišek, Karel Locher, Jiri A. 
D. Berti, J. Kratochvil, ir kiti.

—o— . 
SOVIETŲ RELIGINĖ 
POLITIKA

SAN FRANCISCO (LAIC) 
Veitinis rusų dienraštis “Novo- 
ja Zaria” praneša, kad redakci- 
cijoje lankėsi Amerikos “karpa- 
torusų” neoficialės delegacijos 
narys, stačiatikių kunigas R. 
Samilo, kuris papasakojo apie 
tos delegacijos (Samilo, J. S. 
Russin ir I. M. Cap) pasikalbė­
jimą su So v. Ukrainos oficialiu 
delegatu D. Manuilskiu.

Manuilskis, žinomas Komin- 
terno agentas, pat pradžioje pa­
sisakė: “Jūs manote, kad aš esu 
bedievis. Negalvokite taip, —- 
mes gerbiame bažnyčią ir re­
miame tyrąjį religinį judėjimą. 
Rusiškoji pravoslaviškoji baž­
nyčia suvaidino didelę rolę Tė­
vynės (Otiečestvennaja) Kare 
ir naudojasi mūsų palankumu 
ir pasitikėjimu. Mes statome 
cerkves visur, kur tik reikia. 
Jis pridėjo, kad vokiečiai su­
griovė Kijevo Pečerskają Lav- 
rą, o Šv. Sofijos katedra (so- 
bor) taisoma.

Kiek liečia katalikybę, Manu­
ilskis taip pasakė: “Mes neke­
tiname palaikyti katalikus, ku­
rie pasireiškė esą fašistai, bet­
gi mes remsime jpravoslaviją, 
kaipo grynai tautinį reiškinį”.

WAR LOAN
PIRKITE KARO BONUS

Manuilskis pažadėjo plačiai 
paskleisti karpatorusų memo­
randumą, reikalaujantį prikerg­
ti jų gimtinę prie So v. Ukrai­
nos, kad sujungus “visas rusiš­
kas žemes”. Karpatorusai taip­
gi pasisakė už savo bažnyčios 
Amerikoje “sujungimą su Mas­
kvos Patriarchatu”. Kun. Sa­
milo nusiskundė, girdi, kad kai 
kas stačiatikiams primeta loja­
lumą sovietiškai valdžiai. “Mū­
sų lojalumas nėra naujiena, nes 
ir carų laikais kiekvienas sta­
čiatikių kunigas Amerikoje tu­
rėdavo prisiekti rusiškai val­
džiai.”

Tarp kitko, karpatorusai ap­
lankė Sov. Baltgudijos delega­
ciją, kur jiems buvo pareikšta, 
kad Sovietų ribose bus sujung­
tos ir tos baltgudiškos žemės, 
kurios yra į vakarus nuo Cur- 
zono linijos. “Tas bus atlikta 
ne prievartos keliu, bet pasire­
miant gyventojų valia.”

RUSINIMAS LATVIJOJE

WASHINGTON (LAIC) — 
OWI Baltic News Bulletin 
(geg. 28 d.) praneša, kad Lat­
vijos Komunistų Partijos Cent- 
ralinio Komiteto sekretoriumi 
yra “draugas Lebedev”, kuris 
Latvijos Trade Union (Rusijo­
je nėra laisvų unijų) Kongrese 
aiškino tų unijų užduotis. Slap­
tu balsavimu išrinktas naujas 
“plenumas”, kurio pirmininku 
yra draugas Putnins ir vice­
pirmininku draugas Volman. 
Pranešimas nesako, kas yra 
sekretorium — gal reikalų ve­
dėjas nėra “renkamas”.

Ten pat rašoma apie Liepo­
jos atstatymo darbus. Anot 
OWI, Maskvos radio tą uostą 
vadino “Libava”. Be to, cituo­
jamas Helsinki radio, kuris 
pranešė “daugiau rusų kalbos” 
bus mokama Suomijos mokyk­
lose. • '

REIKALINGOS RAŠOMOSIOS 
MAŠINĖLĖS

LAIC reikalingos dvi rašo­
mosios mašinėlės. Pardavimo 
pasiūlymus prašoma adresuoti 
į Lithuanian American Inform­
ation Center, 233 Broadway, 
New York 7, N. Y.

ENGLISH
_C0LUMN_

MUNICH, BIRTHPLACE OF 
NAZISM IS MILITARY AND 
POLITICAL PRIZE

The fall of bomb-gutted and 
revolution-riddled Munich to 
the Allies will represent not 
only a major blow to Nazi mo­
rale but the loss of one of the 
Party’s last remaining centers 
of communication and war ef­
fort.

Munich was Germany’s third 
city (after Berlin and Ham­
burg), with a 1939 population 
of more than 828,000, says the 
National Geographic Society. It 
has had a long history of cult­
ural and commercial develop­
ment, which in the last decade 
had been twisted to the ends 
of the Nazi Party and its bid 
for world conquest.

Key Transport Center

Munich’s, location has made 
it outstanding on Europe’s tra­
vel routes for centuries. The 
hub of modern rail, highway, 
and water transport in south­
ern Bavaria, it channeled traf­
fic between Paris and Vienna, 
Berlin and Rome. When Ger­
many held most of the con­
tinent, it was a control point 
for transportation between the 
industrial Ruhr and south-east 
Europe, for raw materials bound 
from the Reich to factories in 
Italy.

The coming of railways gave 
the first big impetus1 to the 
growth of the city. From about 
50,000 inhabitants in 1818, it 
expanded to 230,000 by 1880. 
Today ten railroads and nine 
highways meet at or near the 
city. In addition the Nazis’ mi­
litary superhighways from 
north, west, and southeast con­
verge on its outskirts. By such 
speedways, the Bavarian me­
tropolis, was linked with the 
Nazi-shrine city of Nuernberg, 
with ancient Augsburg, and 
with Hitler’s mountain retreat 
at Berchtesgaden.

Munich has been rated, after 
Berlin, Germany’s most heavi­
ly-bombed spot, with major ob­
jectives in its rail yards and 
airdromes; and in its war fact­
ories, turning out such essen­
tial products as submarine and 
airplane engines, tanks, hand 
grenades, motor tires, and rail­
way cars.

Pre-Nazi Munich (Muenchen 
to the Germans) was an in­
fluential center of German cult­
ure. Its University, the Aca­
demies. of Science and Art, its

Laiškai iš Lietuvos AKIŲ SPECIALISTAI
LAIŠKĄ GAVO PETER WETCH-VIcAS, KEWANEE, ILL.

Rašo mokytoja Ona Martinaitienė iš Kauno

Brangus Dėde su šeima!
Sveikinu jus, toli esančius už­

jūryje gimines. Čia rašo Tam­
stos sesutės Elzbietos duktė
Ona.

Ūžia mūsų krašte dar karas. 
Baisus šių laikų karas! Iš laik­
raščių galite spręsti, kur jo vie­
sulas palietė, liko vien griuvė­
siai ir pelenai. Per vasarą aš su 
šeima išlindę jom pas mamą 
slėptuvėje. Dabar frontas pasi­
stūmė pirmyn ir kiek aprimo 
arčiau mūsų, tad aš su vyru 
ir trim berniukais-sūnumis at­
važiavau į Kauną. Aš esu pra­
džios mokyklos mokytoja, o vy­
ras yra dailininkas-karikatūris­
tas, bet dabar dar serga (ko­
ja prakiuro), kad dar negali 
dirbti.

Gyvenimas dar labai sunkus.

theaters, art galleries, palaces, 
and public buildings and gar­
dens attracted students and 
tourists from Germany and 
around the world. Munich beer 
and medieval handicrafts were 
famous.

In 1933 when the Nazis came 
to power, they made propaganda 
use of the cultural reputation 
of Munich and built on the ar­
chitectural foundations of the 
old Bavarian capital. The city 
which King Ludwig I had raised 
to world rank in the 19th cent­
ury became “the capital of the 
National Socialist Movement.” 
In Munich rose new swastika- 
plastered buildings, including 
the House of German Art and 
the vast official residence of 
the Fuehrer, in which the ill- 
fated Munich Pact of 1918 was 
signed by Hitler, Chamberlain, 
Mussolini, and Daladier.

PASKOLOS
DAROMOS

ant Pirmų Morgičių
už pigesni nuošimtį—be komišino 

PAS

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Assn, of Chicago

2292 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANAL 8887
BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas.

Jau penkti metai negauname jo­
kio skarmalėlio nei autuvo pirk­
ti. Dabar, karo audrai praūžus 
per Lietuvą, dar labiau pasun­
kės maisto klausimas, nes vi­
sus beveik laukus išdegino...

Mano mama, o jūsų sesuo 
Elzbieta, taip pat pasidarė ne 
kokios sveikatos, nes tokia 
įtempta būsena, kada nežinai iš 
kur ir kada tave tyko mirtis 
bombos pavidale, visų nervus 
išdarko. O mamai labai nusilpo 
širdis. Gal pas jus yra ten vai­
stų širdžiai “Estival” arba 
“Estivacol” arba “Cardiazol”— 
atsiųskite.

Dabar lauksime jūsų sku­
baus atsakymo. Neturime tik­
tai adreso dėdės Kazimiero Vi- 
čo. Labai prašytume jam para­
šyti apie mus ir mums praneš­
ti jo adresą.

Dabar linkiu jums kogeriau- 
sios kloties. Sudiev! Lauksime 
greito atsakymo.

Jūsų dukterėčia Ona Olšau- 
skaitė-Martinaitienė.

[Laiškas datuotas spalių mėn. 
15 d. 1944 m. Kewanee pasiekė 
geg. 10 d. 1945 m.]

SKAUDA KOJOS?
Vienos Minutes Namuose Bandymas 

Bandyk Devine’s Ointment!
Jei Nepatenkins Nieko Nekainuos 

Ir jums bus grąžinti pinigai.
Jei kojos kaista, niežti,

VV/kUAjĮlt prakaituoja, suskirdusios, pns- 
lYv'lllj lėtos, minkštos, skaudančios, at- 

JZ siduoda, nuvargusios, masa- 
y žuokit jas tik vieną minutę su 
v Devine’s Ointment. Jos paleng- 
J vina, atvėsina, atšviežina urnai. 

Suminkština kojų sutrinimus. 
Turi sudėti užrašytą daktarų. 
Veikia 5 budais. Tūkstančiai 
giria jas. Be riebalų be dažų. 
Tik 39c. Vaistinėse ir departa- 
mentinėse krautuvėse.

WIEBOLDTS ir GOLDBLATT’S

CONRAD 
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir 
mos rųšies su mo­
derniškomis užlaido 
mis ir Hollywood’c 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-44

DR. VAITUSH, OPT.
LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vai. 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso 
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 182S

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET
kampas 34th St. 

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

VYTAUTAS TARUTIS 
Insurance Broker 
Licensed by Illinois State 

Department of Insurance 

3133 So. Halsted St. 
Telephone VICTORY 0655

MARY PAGOIS
Geros rūšies degtinė, vynas, alus 
visados ir mandagus patarnavimas. 

Tel. VICTORY 6631 
3267 SO. HALSTED ST.

Antanas Brazauskas
ATIDARĖM TAVERN BIZNI

Visados geros rūšies degtinė, vynas 
Schlitz alus, malonus patarnavimas 

Tel. REPUBLIC 9897
2853 West 63rd St.
Charles Dargis

Liquor Krautuvė ir Taverna.
Visados didelis pasirinkimas geros 
rūšies degtinės, vyno, alaus tiesiai 

is bačkos.
Tel. PROSPECT 9431.

2555 W. 71st Street
WALTER KAVALIAUSKAS

Perėjome į naują vietą Tavern ir 
svetainės biznį. Visados didelis pa­
sirinkimas degtinės, vyno ir alaus. 

Tel. VIRginia 0903.
4535 SO. ROCKWELL ST.

ANNA MACENAS
ATIDARĖ NAUJAI ĮRENGTĄ 

TAVERNO BIZNĮ
Visados didelis pasirinkimas degti­

nės, vyno ir alaus.
Tel. GROVEHILL 5457

6630 So. Western Ave.
EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH 

LIQUOR
Lietuviškas žydukas

Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YĄRDS 6054

Žemaitės Kalba
JABLONSKIS NAUDOJO JOS RAŠTUS.

Jonas Jablonskis taisė ne vien pirmuo­
sius Žemaitės rašinius, per jo rankas per­
ėjo beveik visi svarbesnieji josios darbai. 
Jis peržiūrėjo visą eilę atskirais leidinė­
liais leidžiamų jos rašinėlių, jis rankas 
buvo pridėjęs prie Vilniuje išleisto dides­
nio josios raštų rinkinio, jis taisė kalbą ir 
pirmojo josios raštų tomo.

Jablonskis noriai ėmėsi šio darbo, nes 
kiekvienas žemaites paruoštas rašinėlis 
jam pačiam, kaip kalbininkui, atnešdavo 
daug naudos. Jam būtų reikėję šimtus 
kaimų apvažiuoti, kad galėtų surasti rei­
kalingus gyvosios kalbos pavyzdžius, o čia 
visą tą medžiagą pati Žemaitė jam duo­
davo.

Patenkinta buvo ir Žemaitė Jablonskio 
pataisoms, nes patyręs kalbininkas sten­
gėsi ne tiktai klaidas taisyti, jis mokėjo 
respektuoti visus tuos savumus, kurie pri­
duoda kūriniams reikalingą spalvingumą. 
Jeigu josios rašiniai būtų patekę į ma­
žiau nusimanančio kalbininko rankas, 
šiandien josios paliktuose darbuose kalbė­
tų ne gyvas žemaitis, bet kabinetuose nu­
šlifuotas padaras.

Jablonskis taisydavo josios rašinius, o 
kai susitikdavo, tai ir patarimų jai nepa- 
šykštėdavo. Ušnėnuose užvesta pažintis 
buvo tęsiama Vilniuje, kur žemaitė daž­
niau su Jablonskiu susitikdavo, jiedu ma­
tėsi ir Busijoj, o kai lietuviai atgavo ne­
priklausomybę, tai Žemaitė ir Kaune ap­
lankė Jablonskį.

JABLONSKIS KRITIKUOJA ŽEMAITĘ.

Jablonskiui patiko Žemaitės raštų kal­
ba, jis gėrėjosi atbundančia lietuviško 
kaimo moterimi, bet jam nepatiko Žemai­
tės aktyvus įsikišimas į visuomeninių ko­
vų verpetus. Vilniaus seimas padarė dide­
lės įtakos į Žemaitę, ji neslėpė savo sim­
patijų kairiesiems, kas nuosaikiam Jab­
lonskiui nepatiko.

Jablonskis labai aštriai kritikavo Že­
maitės “Nelaimę”, kuri pateko į spaudą 
be jo pataisų. Kalbos reikalu Jablonskio 
daromos “Nelaimės” pastabos aštrios ir 
tkslios, kaip visi šiuo reikalu palikti jo 
darbai, bet tenka paabejoti jo pastabų 
tikslumu, kur jis leidžiasi į politiką ir 
spėliojimais stengiasi pagrįsti asvo išva­
das.

Nežiūrint į minėtą aštrios kritikos 
straipsnį, Jablonskis pirmas nurodė rei­
kalą susirūpinti jos palikimu, patarė su­
rinkti visur išmėtytus jos rašinėlius ir iš­
leisti josios raštus. Jis pakartotinai nurodė 
jų reikšmę lietuvių literatūroje.

'Pradžioje Jablonskio patarimą labai 
mažas inteligentų būrelis suprato, bet vė­
liau, kai didiesnis vyri] ir moterų skaičius 
ėmėsi plunksnos, kai didesnis inteligentų 
skaičius pradėjo žodį vertinti, grįžta prie 
Žemaitės. Ypatingai ja susirūpino tie, 
kurie išrašė kelias bonkas rašalo, pripildė 
šimtus sąsiuvinių savo “kūryba” ir paste­
bėjo savo stiliaus palšumą, žodžių silpnu­
mą ir kalbos neturtingumą.

Daugelis jaunuolių metė į gurbą pritep­
liotus savo sąsiuvinius, grįžo prie Žemai­
tės ir pradėjo iš ten, kur kiekvienas norįs 
plunksną vartoti žmogus privalo pradėti, 
būtent, nuo žodžio.

ŽEMAITĖS KALBOS GYVUMAS.

Žemaitės žodžių turtingumui ir kalbos 
spalvingumui pastebėti nereikia akylaus 
Jablonskio pastabumo, tatai gali matyti 
kiekvienas, kuris praverčia bet kurį josios 
raštų puslapį. Dienraščio skiltyse ne vie­
ta Žemaites .žodynui, nagrinėti, kalbos da­
lykais įdomaujasi palyginamai mažas 
skaitytojų būrelis, bet aukščiau padary­
tiems tvirtinimams . pagrįsti, noriu paci­
tuoti kelis pavyzdžius. Juos imu iš pirmo 
josios raštų tomo, nedarydamas jokios 
specialios atrankos, imdamas kas pasitai­
ko atsitiktinai praveriame puslapyje.

Žemaitė rašo: “Vaikai, truputį nusimal- 
šinę, nuščiuvo verkti...” (36 p.) Motina 
atsitekėjo nuo išgąsčio... (36 p.) Buvau 

nulykijusi nuo vaikų pieno lašelį, tą patį 
šuo paliejo... (38 p.) Pati tylėjo už si kv e nu 
pusi ant kūdikio... (38 p.) Kaip išsvaistys, 
nebeliks nieko, nebeturės ko beryti.!. (38 
pusi.).

“Dangus iš visų pusių apsiūkęs, apsi­
niaukęs... (76 p.) ....Naminės vištos gūžės 
į pastoges ir tik didžiu reikalu, gaidžiui 
pakutnojus prie slieko, brido pasikaišiu­
sios... (76 p.) Perka.ir perka vaikai nolį, 
midų, alų, šaldras... (17 p.) Paprastų nolį 
gerti, balazyti išmoktų... (17 p.) Bobos 
juokėsi, klegėjo, dievagojos... (51 p.) Mo­
tina... būsis nieko nejuntanti. (51 p.) Snie­
gas urduliais nubėgo... (203 p.).

“Vičvienaitę stiklinę teišgėrė... (176 p.). 
Ir Petras Kurmelis šiandien taip švytravo, 
—tarė viena. — Tur būt jau mėtrigauja 
vesti?... (177 p.) Juk šeimininkė namuose 
tam yra: priveizdėli šeimynai, tausoti duo­
nai ir uždarui. (178 p.) Ar tu dar zamba­
tysi?! Tuoj nugarą išmangūrysiu! (186 p.) 
Marcė spruko pro duris, nes nužleibė, jog 
tėvas pančio grobstos...” (186 p.).

ŽEMAITĖS PALYGINIMAI.

Dar įdomesni yra Žmaitės palyginimai. 
Kiekvienas jų paimtas iš gyvos kalbos, 
kiekvienas kvepia lietuvišku kaimu, dau­
gelis virto plačiai vartojamais priežodžiais 
ir išminties pareiškimais.

Vetoj kalbėti apie storą šeimininkę, Že­
maitė sako: “šeimininkė nebejauna, bet 

porą riestainių suėsi, kol aplinkui apeisi.” 
Kitur: “šeimininkė lipšni, maloni, nors 
prie ronos dėk.” “Mergelei ašaros, kaip 
pupos, riedėjo.” (78 p.) “Akys didelės, 
kaip vabolės. (79 p.) “Vadžiosi vyrą už 
nosies, kaip veršį. (187 p.).

štai kokios nuomonės to meto lietuviai 
apie miško nuosavybę buvo: “Mišką vog­
damas nenusidės: ponas jo nelaistė.” (176 
p.) Dar ir šiandien lietuvis nepakeitė tos 
nuomonės apie miškus. O Vingių Jonas, 
vyras iš stuomens ir liemens, taip vaizduo­
jamas: “burna kaip sietuvė, nosis kaip už 
trečioką agurkas, akys užgriuvusios.” (43 
p.) “Nors patrūbočius prie ausų pastatyk, 
nė tie dar neprikeltų.” (44 p.) “O dabar 
iš tavęs, kaip iš ožio tekio—tei taukų nei 
plaukų.” (201 p.) “Merga ne rugių miega, 
nepabrings” (17 p.)

Žemaitės raštų lietuviško kaimo pana, 
nenorėdama tikėti už jai peršamo turtingo 
ir seno berno, šitaip atrėžia, išdėstydama 
visą savo filosofiją: “Geriau kišk galvą į 
tvorą, tegul uodegą varnos lesa.” (18 p.).

— M. Gudelis.
(Bus daugiau)

PATAISYMAS

Birželio 4 dieną, Naujienose, žemaitės 
aprašyme paskutiniame paragrafe pirmu­
tinis žodis išspausdintas “Uššieniuose”, o 
turėjo būti Ušnėnuose.
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SKRUZDŽIŲ PRIEGLAUDA REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai Žemė—Pardavimui

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

Naktinių Sargų
To punch clocks. Pastovus darbas,
geras mokestis ir pirkiniams nuo­
laida mūsų krautuvėje.

THE FAIR
1100 LAKE STREET 
OAK PARK, ILL.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

Reikia

MIŠKŲ APSAUGOS DISTRIKTE
COOK KAUNTeJE

Cook kauntė turi skruzdžių 
prieglaudą! Palos apylinkėje, 
arti Forest Preserve, į pietus 
nuo miestelio Sag, 
žemes, kuri prieš 
nupirko Y.M.C.A. 
stovyklos buveinei.

kalvuota,

yra šmotas 
keletą metu 
of Chicago 
Tai yra že­

mės kalvuota, apaugusi dau­
giausia ąžuolais, nors ten pat 
yra slėnių su pievomis. Prie mi­
ško, pakraščiu pievų, čia esama 
apie 
dalo 
apie 
trijų

400 ypatingų kono pavy- 
kupstų; kai kurie jų yra 
septynių pėdų diametre ir 
pėdų aukščio.

Tai yra kupstai, kuriuose gy­
vena retos veislės skruzdės, va 
dinamos. Formica ulkei. Darbi­
ninkės skruzdės yra apie ket- 
virtadalį colio ilgio, juodomis 
arba tamsiai rudomis galvomis 
ir šviesiais rausvai rudais kū­
nais. Jos turi ilgas kojas, yra 
labai aktyvios ir kanda pikčiau­
sia.

Tėmytojas stebėjo šitas skru­
zdės iš vieno kupsto keliaujan­
čias į ąžolą ir atgal į kupstą 
nepaliaujamu upeliu apie trijų, 
colių platumo. Į medį lipo jos 
milžti saldžią sunką iš augmens 
utelių, kurios buvo apgaubusios 
apatinę mežio lapų pusę. Šitos 
medžio utelės maitinasi lapų 
sunka ir išleidžia sulą. Sunkiai 
prisikrovusios sulos, skruzdės 
grįžo atgal į kupstą tuo pačiu 
keliu, kuriuo atkeliavo. Kitos 
skruzdės nešė namo žiogelius, 
kirminėlius ir mažus vabzdžius.

Prašoma mokslininkų, Y.M. 
C.A. organizacija padėjo ženk­
lus prie kiekvieno kupsto su pa­
reiškimu, kad tai yra skruzdžių 
prieglauda ir turi ypatingos 
mokslinės reikšmės. ženklai 
prašo, kad publika nekliudytų 
kupstų. — Roberts Mann, Supt, 
of Conservation.

Donnelly Spaustuvės
Darbininkai
Sustreikavo

Keletas šimtų R. R. Donnelly 
spaustuvės, darbininkų presma- 
nų sustreikavo. Jie reikalauja 
uždarytos šapos, kitaip sakant, 
kad visi presmanai 
jos nariai.

R. R. Donnelly 
spausdina žurnalus

Ji taipgi spausdina te- 
knygas. Spaustuvė yra 
350 East Cermak road.

būtų uni-

kompanija
“Time” ir

“Life”.
lefonų
adresu

Mažas Gaisras, Bet 
Daug Išgąsčio

Praėjusį sekmadienį prie na­
mų 2730 North Clark street 
gonko užsidegė šiukšlių krūva. 
Ugniagesiai atvažiavo ir gais­
rą užgesino. Tačiau, pirm negu 
jie ugnį likvidavo, įvyko nema­
žai kitokių bėdų.

Name p-lė Florence Galiger 
iš išgąsčio apalpo. Ugniagesiams 
teko ją išnešti iš namo. Kita 
moteriškė, Clarice Nestagard,

FENDER BENDERS

jokiu būdu nestengė atidaryti 
savo kambario durų ir klikė pa 
galbos šaukdama. Ir jai ugnia­
gesiai turėjo padėti iš kamba­
rio išeiti. Be to, stiklai suraižė 
veidus dviejų ugniagesių.

Tai yra pavyzdys, kaip ir ma­
žas gaisras padaro daug 
go.

Iš Septintos Karo 
Paskolos Vajaus

var-

karo paskolos
Illinois diena, 
gubernatorius 

boną Chicagos

Pirmadienis buvo pavadin­
tas septintos 
vajuje x kaip 
Pirmadienį 
Green pirko
vidurmiesty iš centralinės bu­
delės. Boną jam pardavė Law­
rence Stern, vajaus pirminin­
kas Chicagoje ir Cook kaun- 
tėje.

Į kalbamą budele yra pada­
rytas takas. Jis pavadintas 
“Boad to Tokyo”. Takas atžy­
mėtas raudonos, baltos ir mė­
lynos spalvos dekoracijomis. 
Take pažymėti užrašai kiek 
dar mylių iki Tokyo, karo bo- 
nų pirkimo požiūriu.

Čia vidurmiesty teikiamos 
programos ryšium su septin­
tos karo paskolos vajumi. Pir­
madienį armijos 
demonstravo, kaip 
jėgos stato tiltus, 
vyzdžiai vartojimo
demonstruota keminis 
ir signalų korpuso operacijos. 
Be to, atvaizduota, kaip buvo 
iškelta Amerikos vėliava Iwo 
Jima saloje.

Įvairios organizacijos mies­
te tebevaro vajų, ragindamos 
piliečius pirkti karo bonus. Sa­
vanoriai tebelanko namus ra­
gindami miesto gyventojus jų 
rezidencijose turėti omenėje 
reikalą išpildyti paskolos kvo­
tas. •

inžinieriai 
ginkluotos 
Duota pa- 
šunų kare, 

karas

Mini Du Lietuvius 
Paleistus Iš 
Nelaisvės

Karo Informacijų Ofisas pa­
skelbė naują sąrašą Amerikos 
karių, kilusių iš Chicagos ir 
apylinkės, kurie buvo paleisti 
iš nelaisvės Vokietijoje. Jų tar­
pe dvi pavardės minima lietu­
viškos. Jos yra:

Pvt. John C. Tuskenis; jo 
motina, ponia Rose U. Tuske­
nis, gyvena 4506- So. Mozart 
street, Chicago.

Pvt. George M. Chigas; jo 
motina, ponia Susie Chigas, gy­
vena 3907 Hemlock street, East 
Chicago.

Chicagiečiai Pasi 
ilgę Vasaros

Pirmadienio rytą, 5 valandą, 
Chicagoje temperatūra siekė 
34.7 laipsnius aukščiau zero. 
Birželio ketvirtą dieną tai bu­
vo šalčiausia temperatūra 
miesto istorijoje nuo to laiko, 
kai yra vedami oro rekordai, 
Birželio 6 dieną 1896 metų 
temperatūra siekė 40 laipsnių 
aukščiau zero. Taigi praėjusis 
pirmadienis sumušė ir pirmes- 
rekordinę šaltumo temperatū? 
rą kaip birželio mėnesio pra­
džiai.

Pernai, t. y. 1944 metais, 
birželio 4 dieną aukščiausia 
temperatūra siekė 92 laips­
nius, o žemiausia 73.

Oro biuro pareigūnai sako, 
kad kaip šiandien bus šilčiau. 
Sekmadienį jie sakė, kad šil­
čiau bus pirmadienį. Beje,
pranašaujama, kad rugpjūčio’ sėjas.

MAŽOS JUODŽEMIO DARŽŲ 
FARMOS.

Visai krašte miesto. Miesto vanduo 
ir visi patogumai. Žemos kainos. 
Grynais arba išmokėjimais. Važiuo­
kite Irving Park Blvd. 3 blokai :į 
rytus nuo Mannheim Rd. arba ra­
šykite savininkui dėl cirkuliorio. 
LAKE SHORE REALTY CO., 332 
So. Michigan Ave., HARrison 8585.

ROOMING HOUSE—10 kamba­
rių mūrinis. $110 į mėnesį ir 3 
kambarių apartmentas; 2 karų ga­
ražas. $6,500; % cash. Baker, 2229 
Adams., CANal 6169.

5—4 KAMBARIŲ fk*ai ir didelė 
krautuvė. Mūrinis nąM^s. Kampas. 
Kaina $13,000. 2700 So. Spaulding 
Avenue.

2 AUKŠTŲ MEDINIS, 5—6 kam­
barių, moderniškas. Cementinis 
fundamentas. Karštu vandeniu šil­
domas, 2 karų garažas. Lotas 50x- 
125. Geriausia pasiūla. 1739 North 
Albany Ave. BELmont 8757.

PUIKUS 2 FLATŲ medinis 6 
kambariai, vienas šildymo įrengi­
mas; geras fundamentas; porčiai su 
sieteliais; gražiai išdekoruotas; 2-jų 
karų garažas; lotas 30x125. $8,750. 
Savininkas nori greit parduoti. 3643 
N. Albany, JUNiper 5314, IRVing 
3264.

GRAŽUS 6 KAMBARIŲ cottage. 
Insuliuotas siding. Garažas, Bright­
on Parke. Gali ištuštinti tuoj aus. 
Darykite pasiūla. 2461 W. 45th St. 
YARds 8317.

VICTORY GARDENS, 7,500 ke­
tvirtainių pėdų derlingos žemės — 
38 mylios į vakarus nuo vidurmies- 
čio. Pilna kaina $175. Išmokėti po 
$1.50 kas savaitę. Paul D. Judge, 
4344 Wilcox St.

AKMENINIU frontu, 2 aukštų 
mūrinis namas su medine cottage 
užpakaly. Geriausia viską už cash 
pasiūla paims. Kreipkitės 2 aukš­
tas, 4865 Princeton Ave.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

160 AKRŲ FARMA, 8 mylios 
nuo Neilsville prie pieno stočių ir 
pašto kelio, mokykla, busų aptarna­
vimas. Puikūs budinkai, šviesa, ge­
riausia pienininkystės farma. 80 
akrų ganyklos, miškas, 80 akrų dir­
bamos žemės. Paims vėlesnio mo­
delio karą arba troką į mainus. 
Parduoda iš .priežasties ligos. Ra­
šykite arba šaukite 87R4. Alma 
Center, Wisconsin. Kaina $4,500. 
Kathryn Springer.

mėnesį šiaudinės skrybėlės 
bus madoje.

Slot Mašina — 
Lietuvių Bėda

Praėjusį sekmadienį vieške­
lių policijos leitenantas Antone 
Paulus i,r policininkas Leo Ca- 
dieux atsilankė į John Bucke- 
ness taverną adresu 89 East 
Sauk trail, South Chicago Hei­
ghts. Čia jie užtiko slot maši­
ną ir areštavo Buckenessą už 
laikymą mašinos.

Tuo tarpu tavernon įėjo John 
Kavolis, 28 metų, 3100 Chicago 
road, So. Chicago Heights. Ka­
volis pareiškė, kad jis esąs 
priešingas šitokiam policininkų 
elgesiui. Ir jis buvo suimtas 
kartu su Buckenessu. Jisai yra 
kaltinamas betvarkės kėlimu. 
Kavolis — pavardė atrodo lie­
tuviška.

Gerbūvio Laikais
Daugiau Skirybų

Teisėjas John A. Sbarbaro 
kalbėjo Town Club Forumo su­
sirinkime sekmadienį popiet. Jo 
kalbos tema buvo: The 
Problem — America’s 
Social Menace.

Divorce
Coming

Pasak teisėjo, juo 
pas žmones yra dolerių kišenė­
je, tuo daugiau bus skirybų. 
Betgi tuo pačiu laiku bus dau­
giau ir vedybų. Teisėjas Sbar­
baro nurodė, kad karo laikais 
padaugėja vedybos ir dėl to, 
jogei jauni žmonės veda anks­
čiau, negu normaliais laikais. 
Bet ir iš šitokių vedybų būna 
vėliau daug skirybų, sako tei-

daugiau

LAISNIUOTŲ 
INŽINIERIŲ

Stationary
REFRIGERATION AND

HIGH PRESSURE BOILER

Reikia patyrusių.

Pastovus apskritus metus 
DARBAS.

SHOTWELL MFG. CO 
3501 Potomac Ave.

HOUSEMEN IR 
BUS BOYS

ČIA YBA NUOLATINIAI 
DABBAI IB MALONIOS 

DABBO SĄLYGOS. 
GEBĄS MOKESTIS 
Ateikite šiandien! 
EDGEWATER

BEACH HOTEL 
EMPLOYMENT OFFICE 

5357 SHEBIDAN BOAD

REIKALINGAS BARBERYS; pa­
stovus darbas. $40.00 į savaitę ga­
rantuojama ir komišenas. Matyki­
te sekmadienį ryte tarpe 10:00 ir 
11:00 ryto. 2509 W. 59th St.

REIKIA VYRU lengvam dirbtu­
vės darbui. 2120 W. LAKE STREET 

1732 N. KOLMAR.

LATHE OPERATORS and Drill 
Press darbininkų reikia.

GREENLEAF MFG. CO., 
6243 No. Western Avenue.

REIKIA HANDYMAN 
Nuolatinis darbas blaiviam, pasto­
viam ir darbščiam žmogui. Geras 
atlyginimas. 60 valandų į savaitę. 
P/2 laiko už virš 40 valandų.

PONTIAC
812 W. VAN BUREN ST.

REIKIA patyrusio Chandelier dir­
bėjų. Beardslee Chandelier Co., 216 
So. Jefferson St.

REIKALINGAS VYRAS dirbti 
restorane. Gyvenimas vietoje. Ge­
ra alga. 3465 So. Morgan.

BROILER OR FRY COOK 
Geras mokestis, pastovus darbas. 6 
dienos į savaitę. Privatus klubas 
vidurmiesty.' Malonios darbo sąly­
gos. Atsišaukite Mr. Burkart, 10 N. 
Dearborn St.

REIKIA MEDŽIO DARBININKŲ 
Veteranų, patyrusių rip saw vyrų. 
Geras mokestis. 942 W. Lake St.

REIKIA SPAUSTUVININKO į 
Progressive Commercial spaustuvę. 
Patyrusio, versitile, compositer and 
Lock up man. Pastovus, geras dar­
bas ir progos tinkamam žmogui. 
Unijinė alga. Tuoj aus atsišaukite! 
Christopher Printing Co., Gary, 
Indiana.

REIKIA VYRŲ
Dirbti carpet and rug dirbtuvėje. 
40 valandų darbo savaitė. Laikas ir 
pusė už viršlaikį. Nuolatinis darbas 
ir malonios darbo sąlygos.

Matvkite Mr. PAUL
O. W. RICHARDSON RUG 

COMPANY
235 West Randolph

Kampas Franklin.

REIKIA DŽIANITORIŲ PRIE 
PLOVIMO MAŠINŲ

Taipgi moterų kaipo džianitorkų.
UNIJINĖ ALGA 

Atostogos ir mokestis. 
Geros darbo sąlygos. 

Pastovus darbas.

CONTINENTAL CO. BLDG. 
310 S. MICHIGAN AVE. 

Matykite Mr. Smidt 5 .popiet 
Ofisas 2-rame beismente.

Mėsininkų Susirin 
kimai Chicagoje

Pirmadienio vakare Morrison 
viešbuty įvyko skerdyklų,atsto­
vų ir mėsos išvežioto jų susi­
rinkimas. Valdžios atstovai aiš­
kino naują planą mėsai koly- 
giau paskirstyti. Po pranešimų 
ėjo tais klausimais diskusijos.

šiandien įvyks kitas toks pat 
susirinkimas. Jame dalyvaus 
taipgi valdžios atstovai, viešbu­
čiams maisto reikmenių parū­
pinto jai ir mėsos iš vežioto j ai 
daugmenų kiekiais.

REIKIA
INDŲ PLOVĖJŲ

IR NAKTINIŲ VALYTOJŲ
GEROS DARBO VALANDOS

GERAS MOKESTIS
Valgis ir uniformos parūpintos

HARDING’S
68 W. MADISON ST.

REIKIA PORTERIŲ 
Valyti ir šluoti. Geras mokestis. 
Pirkiniam nuolaida mūsų krautuvėj 

THE FAIR
1100 LAKE STREET ' 

QNK. PARK, ILL.

HANDY MAN
Reikia žmogaus su karpenterio 
įrankiais prie dėžių, lentynų ir 
partition darbo. Pastovus darbas 
ir gera proga dirbti po karo.

AETNA AUTO PARTS CO., 
2018 So. State St.

REIKIA NAKTINIO SARGO. Pa­
stovus darbas patikimam senyvam 
žmogui. Aetna Auto Parts Co., 2018 
So. State St.

REIKIA STIKLŲ plovėjų didelė­
je fotografijos įstaigoje. Patyrimo 
nereikia. Pastovus darbas, dienomis 
darbas. Gera alga. The Regensteiner 
Corp., 310 S. Racine Ave.

REIKIA sudėstytojų prie Ham­
pers. Geras mokestis. 942 W. Lake 
Street.

REIKIA
Dirbtuvėj Darbininkų
Receiving dept, arba porterių. 

80c į valandą pradžioje. 
Progos pirmynžangai.

4820 COTTAGE GROVE AVE.

BUILDING CONTRACTORS 
________ Namų Taisytojai.________

CHARLES ZELVIS 
Generalinis Namų Kontraktorius 

Mason, Cementinis ir visoks kar­
penterio darbas. Ir gaisro nuostolių 
apskaičiavimas, šaukite vakarais ir 
sekmadieniais:

5744 SO. UNION AVENUE 
Tel. NORmal 0060.

MISCELLANEOUS 
Įvairus

AUTOS—TRUCKS—WANTED 
Reikia Automobilių ir Trokų

MOKĖSIME AUGŠČIAUSIĄ KAI­
NĄ už jūsų karą, neatsižvelgiant į 
jo senumą arba stovį. Pašaukite: 
SAGinaw 4884. Mes paimsime.

FURNITURE-FIXTURE-WANTED 
Rakandų ir Įtaisų Reikia

NUPIRKS UŽ CASH krautuvės, 
restorano, baro rakandus. Visokių 
rūšių. HAYmarket 2633.

SOIL—FOR SALE 
Juodžemis—Pardavimui

PARDUODAM JUODŽEMĮ

Telefomiokite
RIVerdale 1700 — COM 2010
HEMlock 6300 — RAD. 2000

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui
REFRIGERATORIUS elektrikinis 

labai geras. Vacuum cleaner, skal­
biama mašina. Gesinis .pečius. 7336 
So. Honore St., Tel. REPublic 1991.

PARDAVIMUI naujas Link Belt 
stokeris. Dėl 4 ar 6 flatų. Bargenas. 
VINcennes 4600. 8138 So. Marsh­
field Avenue.

PILNAI ĮRENGIMAI 4 kambarių 
a.partmentai. Išvažiuoja iš miesto. 
R. E. Meyers, 4521 North Paulina 
St. RAVenswood 3713.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų-Darbininkių

CHICAGO RIVET 
AND MACHINE 

Reikalinga 
VYRŲ IR 
MOTERŲ 

DIENOMIS DARBAS
★ BENCH ASSEMBLERS
★ HEADER OPERATORS
★ TUMBLER OPERATORS 

Moderniška dirbtuvė. Kafeterija
GRUPINĖ APDRAUDA

Pelnu pasidalinimo 
planas

Kreipkitės: 1 blokas i pietus nuo 
25th AVe. Paimkite Maywood “L” 

iki 9600 Jackson.
BELLWOOD, ILL.

Atidarą 8 vai. ryto iki 7 vak.

co

REIKALINGA vedusi pora vir­
tuvėje pagelbėti, virti ir operuoti 
virtuvę. Gyvenimui kambariai, 
jeigu norima. 3456 Devon Ave. 
Jerry's Tavern.

OPERATORKŲ — PATYRUSIŲ IR NE 
SPECIALIAM—DALĮ LAIKO DARBUI 
PATOGIAUSIAS DARBAS JUMS ŠEIMININKĖS, KURIOS 

NEGALITE DIRBTI PILNO LAIKO DIENOMIS
Ateikite dirbti šviesioje, oringoje dirbtuvėje ir siūkite moterų 
būtinai reikalingus drabužius. GERAS MOKESTIS IR BONUS.

SMOLER BROTHERS 
2300 Wabansia Avenue

Reikia 
DŽENITORKŲ 

VALYMO DARBAS 
MOTERIMS 

VISOSE MIESTO DALYSE

Valandos 
nuo 5:30 vakaro iki 12:00 

nakties
KARINĖ PRAMONĖ

HOTELIO TARNAI­
ČIŲ IR VALYTOJŲ 

ČIA YRA NUOLATINIAI 
DARBAI IR MALONIOS 

DARBO SĄLYGOS.
Pilno laiko darbas arba tik jo dalis 

pagal jūsų pačių patogumą.
$92.00 i mėnesi. Atsiliepkite 

EDGEWATER 
BEACH HOTEL 
EMPLOYMENT OFFICE 

5357 SHERIDAN ROAD

TAIPGI REIKIA

DINING ROOM 
DARBININKIŲ

Atsiliepkite

Illinois Bell 
Telephone Company

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 
Street Floor, 

309 W. Washington St

ŠEIMININKĖS
PAGELBĖKITE KROLL GAMINTI 

KŪDIKIŲ VEŽIMĖLIUS IR 
KŪDIKIŲ LOPŠELIUS

Pilno laiko darbas arba tik jo da­
lis. Reikia patyrusių arba nepaty­
rusių. Punch press operatorkų. Sin­
gle needle siuvamų mašinų opera­
torkų. Reikia ir kitokių nepatyrusių 
darbininkių. Pastovus darbas da­
bar ir bus po karo. Geras mokestis. 
Malonios darbo sąlygos.

KROLL BROS.
1801 S. Michigan Ave

Reikalinga
CLERK 

Ofiso Darbas 
kalbėti lietuviškaiTuri 

Patyrimas nebūtinas 
Atsiliepkite

KEISTUTO SAVINGS 
& LOAN ASS’N. 

3236 So. Halsted St.

ŠEIMININKES
PADĖKITE KROLL,UI GAMINTI 

VAIKŲ VEŽIMĖLIUS IR 
LOPŠIUKUS

Pilno laiko darbas arba tik jo dalis. 
Reikia patyrusių ir nepatyrusių. 
Punch press operators. Vienos ada­
tos siuvamų mašinų operatorkų. 
Reikia kitokių nepatyrusių darbi­
ninkių. Pastovus darbas dabar ir 
bus po karo. Geras mokestis. Ma­
lonios darbo sąlygos.

KROLL BROS.
1801 S. Michigan Ave.

REIKIA SKALBYKLOJE 
DARBININKIŲ 

SOBTEBS 
SHAKERS 
FEEDERS 
FOLDERS 
FINISHERS 

ir
PRESS OPERATORS 

Geras mokestis, progos po ka­
ro dirbti.

1230 SO. PULASKI RD.

VIDUTINIO AMŽIAUS MOTERS 
Bendras stubos darbas. Visi suau­
gę. $35.00 į savaitę. Nuolat darbas. 
Labai maloni draugiška šeima.

• KEYSTONE 0335.

REIKIA MERGINŲ lengvam dirb­
tuvės darbui. 2120 WEST LAKE 
STREET.

REIKIA ŠEIMININKĖS. Malo­
nios moters, šeimininkauti mažoje 
malonioje šeimoje. Būti čia arba 
namie. Gera alga. Nuolat darbas. 
Phone COLumbus 6970.

REIKIA
PUNCH PRESS OPERATORS 

Patyrimas nebūtinas.
švarus, malonus darbas. Tiktai 

naktimis darbas.
KARINIS DARBAS

Atsiliepkite
3600 W. POTOMAC

VIRĖJO PAGELBININKIŲ
Desert, fountain servers. Salad, 
sandwich makers, bus women, in­
dų plovėjų, taipgi gėrimų sutaisy­
toj ų. Employment Office 3 aukštas.

MARSHALL FIELD AND CO. 
State—Washington.

PLASTIC MANUFACTURER 
REIKALAUJA 50 MOTERŲ 

IR MERGINŲ
Amžiaus nuo 16 iki 35 metų. Dalį 
laiko darbas. Nereikia paliudymo 
kortos. Ateikite tuoj aus. Finishing 
department. Dienomis darbas. Va­
landos jūsų patogumui 8 iki 4:30 
—2-ras šiftas nuo 6 po pietų iki 12 
vidurnakčio. 5 dienų darbo savaitė. 
Pastovus darbas. Malonios darbo 
sąlygos.

1644 N. HONORE ST. .į

REIKIA
MERGINU IR 

MOTERŲ
★ DRILL PRESS OPERATORS
> FILER — BURRERS
★ ASSEMBLERS

48 valandų darbo savaitė.
DIENOMIS DARBAS
GERAS MOKESTIS

Darbas po karo.

O. D. JENNINGS & CO
4309 W. LAKE ST.

REIKIA PATYRUSIŲ SKUDURŲ 
SKIRSTYTOJŲ. 

Moterų. Geros darbo sąlygos. 
Pastovus darbas.

PEOPLES IRON AND METAL CO.
5835 So. Loomis Blvd.

REIKIA MOTERŲ
Patyrusių lempų dangtelių 

siuvėjų.
Nauja moderniška dirbtuvė 

PASTOVUS DARBAS PO 
KARO GERAS MOKESTIS. 

Patogi transportacija.
THE L’STADTER

LAMP CO.

REIKIA MERGINŲ LENGVAM 
DIRBTUVĖS DARBUI

GEROS PROGOS 
PASTOVUS DARBAS 

Darbas po karo. 
1148 W. CHICAGO AVE.

REIKIA PROSYTOJŲ pilnam 
laikui arba tik laiko daliai. Aukš­
čiausias mokestis.

CAVANNA CLEANERS
3501 N. Ashland Avenue.

Reikia
Daržovių Valytojų
NAKTINIŲ VALYTOJŲ

Valgis ir uniformos parūpintos 
GERAS MOKESTIS 

IR GERI BONAI

HARDING’S
68 W. 'MADISON ST.

REIKIA MOTERŲ ir merginų; 
lengvam dirbtuvės darbui. Malonios 
darbo sąlygos. Dienomis arba nak­
timis darbas arba dalį laiko. Geras 
mokestis. MONROE COIL CO., 2659 
W. 19th St., 9 aukštas, Tel. BlSh- 
op 7226.


